
■市政懇談会を開催します　期日前投票立会人募集②
■小児マル福対象者が拡大されます③
■資源物の出し方④　市民表彰⑤
■スポーツ大会の結果⑥⑦　市立総合病院の診療体制⑨

■10月から市巡回バスが変わります⑩～⑭
■フォトニュース⑯⑰　警察相談の日⑱
■みんなの広場⑲　お知らせ掲示板⑳～㉒
■休日の当番医　図書館　健康と相談㉓

■市政懇談会を開催します　期日前投票立会人募集②
■小児マル福対象者が拡大されます③
■資源物の出し方④　市民表彰⑤
■スポーツ大会の結果⑥⑦　市立総合病院の診療体制⑨

■10月から市巡回バスが変わります⑩～⑭
■フォトニュース⑯⑰　警察相談の日⑱
■みんなの広場⑲　お知らせ掲示板⑳～㉒
■休日の当番医　図書館　健康と相談㉓

平成26年

2014

9

ちびっこたちも盛り上げる　第７回北茨城市民夏まつりちびっこたちも盛り上げる　第７回北茨城市民夏まつり

No.700



広報　きたいばらき　９月号　2

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

あ
な
た
の
意
見
を
市
政
に
！

市
政
懇
談
会
を
開
催
し
ま
す

期
日
前
投
票
立
会
人
の

登
録
者
募
集

水
道
メ
ー
タ
ー
交
換
のお知

ら
せ

議
会
基
本
条
例（
案
）に
対
す
る

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
を
実
施
し
ま
す

　

市
政
懇
談
会
を
左
記
日
程
で
行
い
ま
す
。

こ
の
懇
談
会
は
、
市
長
を
は
じ
め
市
執
行

部
が
、
市
民
の
皆
さ
ん
の
市
政
に
対
す
る

ご
意
見
、
ご
要
望
を
直
接
お
聞
き
し
、
今

後
の
市
政
運
営
に
反
映
さ
せ
る
こ
と
を
目

的
と
し
て
い
ま
す
。

　

誰
で
も
自
由
に
参
加
で
き
ま
す
。
皆
さ

ん
の
生
の
声
を
お
聞
か
せ
く
だ
さ
い
。

　

選
挙
管
理
委
員
会
で
は
、
有
権
者
の
皆

さ
ん
に
も
っ
と
選
挙
を
身
近
に
感
じ
て
も

ら
い
、
よ
り
関
心
を
持
っ
て
い
た
だ
け
る

よ
う
、
各
選
挙
に
お
け
る
期
日
前
投
票
立

会
人
の
登
録
者
を
募
集
し
ま
す
。

　

明
る
く
親
し
み
の
あ
る
投
票
所
づ
く
り

を
目
指
し
20
代
、
30
代
の
若
い
世
代
か
ら

の
積
極
的
な
参
加
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

○
対
象
者　

市
内
在
住
の
20
歳
以
上
で
選

挙
権
を
有
す
る
方

○
職
務
の
内
容
等　

有
権
者
の
代
表
と
し

て
、
期
日
前
投
票
が
公
正
、
適
切
に
行

わ
れ
て
い
る
か
ど
う
か
投
票
に
立
ち
会

う
仕
事
で
す
。

　
【
時
間
】
午
前
８
時
30
分
～
午
後
８
時

　
【
場
所
】
市
役
所
ほ
か

　
【
報
酬
】
日
額
８
２
０
０
円
～９５

０
０
円

※
登
録
者
に
は
、
選
挙
ご
と
に
従
事
で
き

る
日
時
等
を
確
認
し
ま
す
。

※
投
票
所
に
よ
り
時
間
、
報
酬
が
異
な
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
協
働
課
広
報
広
聴
係

（
石
井
、
一
瀬
）
内
１
９
１

○開催日時と会場

10 月 2 日 ㈭ 市民ふれあいセンター

午後 6 時 30 分
〜８時

（予定）

10 月 9 日 ㈭ 関南多目的集会所

10 月 14 日 ㈫ 平潟町公民館

10 月 17 日 ㈮ 大津町公民館

10 月 21 日 ㈫ 中郷多目的集会所

10 月 30 日 ㈭ 華川町公民館

11 月 6 日 ㈭ 関本多目的集会所

○
応
募
方
法　

登
録
申
込
書
に
必
要
事
項

を
記
入
の
う
え
、
郵
便
、
Ｆ
Ａ
Ｘ
、
電

子
メ
ー
ル
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

（
申
込
書
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。）

○
今
後
予
定
さ
れ
る
選
挙　

　

平
成
26
年
12
月
頃

　
　

茨
城
県
議
会
議
員
選
挙

　

平
成
27
年
６
月
頃

　
　

北
茨
城
市
長
選
挙

申
問
総
務
課
内
選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局

（
山
縣
）
内
３
２
１

㊸
１
１
０
８

　

soum
u@
city.kitaibaraki.lg.jp

　

北
茨
城
市
議
会
で
は
、
平
成
27
年
度
施

行
を
目
指
し
、
議
会
基
本
条
例
を
制
定
す

る
協
議
を
重
ね
て
い
ま
す
。

　

左
記
の
と
お
り
パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト

を
実
施
し
ま
す
の
で
、
条
例
案
に
つ
い
て

皆
様
の
ご
意
見
を
お
聞
か
せ
く
だ
さ
い
。

○
案　
　

件　

議
会
基
本
条
例
（
案
）

○
実
施
期
間　

９
月
１
日
㈪
～
22
日
㈪

○
閲
覧
場
所　

北
茨
城
市
議
会
事
務
局
、

市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
（
南
部
、
北

部
）、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

問
北
茨
城
市
議
会
事
務
局　

（
佐
藤
、
樫
村
）
内
３
１
１

　

水
道
メ
ー
タ
ー
は
、
水
道
の
使
用
量
を

正
確
に
量
る
た
め
定
期
的
に
交
換
す
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。
水
道
部
で
は
、
お
客
様

が
使
用
し
て
い
る
水
道
メ
ー
タ
ー
（
市
貸

与
品
）
の
交
換
を
無
料
で
行
っ
て
い
ま
す
。

交
換
時
期
に
あ
た
る
方
に
は
、
事
前
に
お

知
ら
せ
を
配
布
し
、
そ
の
後
市
の
指
定
事

業
者
が
敷
地
内
に
立
ち
入
り
交
換
作
業
を

行
い
ま
す
の
で
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
水
道
部
（
委
託
業
者
）
の
メ
ー
タ
ー
交

換
に
よ
っ
て
代
金
を
頂
く
こ
と
は
絶
対
に

あ
り
ま
せ
ん
。
委
託
業
者
は
、
水
道
部
発

行
の
証
明
書
を
携
帯
し
て
い
ま
す
の
で
ご

確
認
く
だ
さ
い
。

○
交
換
時
期　

９
月
上
旬
～
11
月
下
旬

問
水
道
部
施
設
課
給
水
係

（
梶
井
、
稲
葉
）
内
１
１
８

８月15日北茨城市戦没者追悼式開催



3　広報　きたいばらき　９月号

北茨城市役所　☎43ー1111

小
児
マ
ル
福
対
象
者
が

拡
大
さ
れ
ま
す

農
用
地
区
域
の
除
外
申
請
を

受
け
付
け
ま
す

よ
う
・
そ
ろ
ー
で
も

シ
ル
バ
ー
リ
ハ
ビ
リ
体
操
を
始
め
ま
す

　

10
月
１
日
か
ら
、
茨
城
県
に
よ
る
小
児

医
療
福
祉
費
支
給
制
度
（
マ
ル
福
）
が
改

正
さ
れ
、
対
象
が
中
学
生
の
入
院
ま
で
拡

大
さ
れ
ま
す
。

　

農
用
地
区
域
内
の
農
地
を
転
用
す
る
と

き
は
、
転
用
の
前
に
農
用
地
区
域
か
ら
除

外
す
る
手
続
き
が
必
要
で
す
。
申
請
す
る

方
は
、
事
前
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

○
申
込
期
間　

10
月
１
日
㈬
～
31
日
㈮

申
問
農
林
水
産
課
農
政
係

（
荒
川
、
金
澤
）
内
３
８
３

○
と
き　

第
２
、
第
４
木
曜
日

　

午
前
10
時
～
11
時
30
分

○
と
こ
ろ　

漁
業
歴
史
資
料
館
「
よ
う
・

そ
ろ
ー
」
伝
習
場
棟

申
し
込
み
は
不
要
で
す
。
楽
し
く
体
を

動
か
す
機
会
を
増
や
し
ま
し
ょ
う
。

問
高
齢
福
祉
課
（
篠
原
）　　

内
１
２
２

○
手
続
き

　
【
０
歳
～
小
学
３
年
生
】

　

・
手
続
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん

　
【
小
学
４
～
６
年
生
】

　
・
県
制
度
へ
の
移
行
に
な
る
方
に
は
新

し
い
受
給
者
証
を
９
月
末
に
送
付
し

ま
す
（
未
申
告
者
を
除
く
）。

　
・
転
入
、
未
申
告
等
で
所
得
の
確
認
が

で
き
な
い
方
は
申
請
が
必
要
に
な
り

ま
す
。
該
当
す
る
方
に
は
ご
案
内
の

通
知
を
郵
送
し
ま
す
。

　
・
県
の
所
得
要
件
に
該
当
し
な
い
方
に

は
北
福
の
受
給
者
証
を
送
付
し
ま
す
。

　
【
中
学
１
～
３
年
生
】

　
・
10
月
１
日
以
降
に
入
院
の
予
定
が
あ

る
場
合
は
、
保
険
年
金
課
に
ご
相
談

く
だ
さ
い
。
た
だ
し
、
ひ
と
り
親
マ

ル
福
、
重
度
心
身
障
害
者
マ
ル
福
を

受
給
中
の
方
は
申
請
不
要
で
す
。

※
健
康
保
険
証
や
住
所
等
に
変
更
が
あ
っ

た
場
合
は
、
手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

問
保
険
年
金
課
医
療
年
金
係

（
豊
田
）
内
１
８
８

茨城県によるマル福制度

入　院 外　来

改正前 小学３年生まで 小学３年生まで

改正後 中学３年生まで 小学６年生まで

※小学４〜６年生で市単独事業「北福」やひとり親マル福を
受給している方は、県制度の小児マル福に移行していただ
きます。

　また、「北福」の受給者証も変更になりますので、現在の
受給者証は使用できなくなります。

国
民
年
金
か
ら
の
お
知
ら
せ

市
営
墓
地
泉
沢
霊
園
か
ら
の
お
知
ら
せ

付
加
年
金
に
加
入
し
ま
せ
ん
か

現
地
説
明
会
を
開
催
し
ま
す

　

関
本
町
関
本
中
に
あ
る
泉
沢
霊
園
で
、

現
地
説
明
会
を
開
催
し
ま
す
。
ど
な
た
で

も
希
望
の
区
画
を
お
求
め
に
な
れ
ま
す
。

　

ご
来
園
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

○
と
き　

９
月
20
日
㈯

　

午
前
９
時
～
午
後
３
時

○
と
こ
ろ　

い
ず
み
さ
わ
会
館
西
側
階
段

登
り
口
付
近
（
泉
沢
霊
園
内
）

　
（
雨
天
時
は
い
ず
み
さ
わ
会
館
ホ
ー
ル

で
実
施
し
ま
す
。）

○
墓
地
の
使
用
料
と
管
理
料

※
市
外
の
方
の
永
代
使
用
料
は
、
10
％

増
し
に
な
り
ま
す
。

墓所の種類 永　代
使用料

管理料
（３年分）

自由
墓所

第1種
（9㎡） 50万円 2万7770円

第2種
（5㎡）

30万円 1万5420円
規格
墓所

第3種
（5㎡）

○料金
※
現
在
、
墓
地
の
経
営
は
地
方
公
共
団
体

が
行
う
べ
き
も
の
と
さ
れ
、
個
人
墓
地
、

共
同
墓
地
の
新
設
、
増
設
は
厳
し
く
制

限
さ
れ
て
い
ま
す
。

問
生
活
環
境
課
環
境
保
全
係

（
丹
）
内
３
７
１

　

国
民
年
金
に
は
、
付
加
年
金
の
制
度
が

あ
り
ま
す
。
こ
れ
は
、
毎
月
の
保
険
料
に

付
加
保
険
料
を
上
乗
せ
し
て
納
付
す
る
こ

と
で
、
老
齢
基
礎
年
金
受
給
時
に
付
加
年

金
と
し
て
上
乗
せ
支
給
さ
れ
、
よ
り
多
く

の
年
金
を
受
け
取
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

○
加
入
で
き
る
方

　

国
民
年
金
保
険
料
を
納
付
書
や
口
座
振

替
等
で
納
付
さ
れ
て
い
る
方
で
希
望
す

る
方
（
免
除
を
受
け
て
い
る
方
と
国
民

年
金
基
金
加
入
者
は
除
く
）

○
保
険
料　

１
カ
月
４
０
０
円
（
通
常
の

保
険
料
と
合
わ
せ
て
納
付　

今
年
度
は

合
計
で
１
万
５
６
５
０
円
）

※
前
納
割
引
制
度
が
あ
り
ま
す
。

○
申
請
方
法　

年
金
手
帳
ま
た
は
納
付
書
、

　

印
鑑
を
持
参
の
う
え
左
記
へ

○
受
給
で
き
る
年
金
の
金
額

　

年
額
：
付
加
保
険
料
を
納
付
し
た
月
数

×
２
０
０
円

※
保
険
料
の
納
付
に
は
口
座
振
替
、
ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
が
便
利
で
す
。
詳
し
く

は
左
記
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

申
問
保
険
年
金
課
医
療
年
金
係

（
皆
川
）
内
１
８
６

　
　

日
立
年
金
事
務
所

　
　
　
　

☎
０
２
９
４

−

24

−

２
１
２
５



清掃センターからのお知らせ

分ければ

が基本です
資 源！！

資源物の
出し方について
資源物の

出し方について
資源物の

出し方について

　新聞紙、ダンボール、雑誌等は、ひもで十文字にしばって

決められたごみ収集ステーションに出してください。

（一文字しばりでは、収集できません。）

　ガムテープは使用しないでください。

（雨の日もビニール袋に入れる必要はありません。）

正しいごみの分別にご協力ください。
新聞紙 ダンボール 雑 誌

広報　きたいばらき　９月号　4

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

○屋外広告物とは
　常時または一定の期間継続して屋外で公
衆に表示される広告物で、はり紙、はり札、
立て看板、広告塔、広告板、建物などに掲
出されたものなど
○住みよいまちづくりのために
　屋外広告物については「まちの良好な景
観の形成」と「公衆に対する危害の防止」
の点から、表示場所や大きさなどを規制し
ています。
　また種類ごとに許可期間が定められてい
ます。許可期間が満了後も引き続き表示す
るためには、更新許可の手続きが必要です。
　許可期間が切れた屋外広告物は、違反広
告物として除却命令の対象になりますので
ご注意ください。
問都市計画課 事業管理係　（村田）

　内２８２

屋外広告物は許可を受けて
〜まちの良好な景観のために〜

問清掃センター（黒田）　☎㊻ 5619

北茨城市消費生活センターからのお知らせ

市民のみなさん！他人事ではありません！市民のみなさん！他人事ではありません！市民のみなさん！他人事ではありません！
高齢者を狙った「詐欺」が発生しています！！高齢者を狙った「詐欺」が発生しています！！高齢者を狙った「詐欺」が発生しています！！

あんちゃん

こうちゃん

高齢者への悪質商法・
詐欺被害防止のため、
ご家族、ご近所での声
かけをお願いします！

「詐欺」に遭った場合、お金が戻ってくるこ
とはほとんどありません。
車の運転で心がける「かもしれない運転」
と同様に、「この話は本当だろう」と思わず、
まずは、「もしかしたら詐欺かもしれない」
という意識を常に持つようにすることが大
切です。「これは詐欺かも？」と不審に感じ
たら、まずは北茨城市消費生活センターへ
連絡または相談してください。

うまい話には裏がある！
別の業者が「後で高値で
買い取る」は、危険度大！

買え買え詐欺

　どんな理由でも、
「振り込め！お金を送って！」
は、まず確認！

ニセ電話詐欺

身に覚えのない請求は、
無視して相談！

架空請求

北茨城市消費生活センター
☎43－1107
【相談日】毎週月、水、金曜日

【相談時間】9：00～16：30
【相談方法】窓口、電話で受け付けます

（祝日、年末年始は休み）



夏野菜作り隊指導員と
しての体験学習の推進

K：北茨城（Kitaibaraki）

P：仲間（Partner）

A：共に活動する（Action）

福祉レクリエーション
ワーカーとして高齢者
支援活動

防犯協会会員としてまた、地区の分（副）会長としての地域の防犯活動

※（　）内は活動歴

椿ケ丘団地自治会
（５年）

市役所OBこぶし会
（５年）

児玉　清次さん
（11年）

庄司　紀子さん
（11年）

平潟小学校 PTA
（５年）

道路路肩の土砂撤去、歩道の除草・清掃活動 小野矢指の海岸巡視
環境美化活動

鈴木　深さん
（16年）

富永　茂さん
（13年）

有賀　靖悦さん
（７年）

柳田春男さん
（５年）

神永　平四郎さん
（28年）

5　広報　きたいばらき　９月号

北茨城市役所　☎43ー1111

　８月 24日、市民夏まつりで、市
民表彰の表彰式が行われました。こ
れは北茨城市表彰規則に基づき、活
動を通じて地域社会に長年にわたり
貢献された方（団体）に感謝の意を
表するもので、表彰状と記念バッジ
が贈られました。表彰されましたの
は、以下の皆さん（団体）です。

秘書課（斉藤） ２０２

市民表彰　表彰式市民表彰　表彰式 ～心と心がつながり　大きな力へ～～心と心がつながり　大きな力へ～



が
ん
ば
っ
て
い
ま
す

ね
ん
り
ん
ピ
ッ
ク
の
出
場
権
を
獲
得

〜
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
は
ラ
イ
フ
ワ
ー
ク
〜

　

中
郷
町
に
お
住
ま

い
の
中
島
優
さ
ん
。

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
歴
50

年
の
62
歳
。
テ
ニ
ス

サ
ー
ク
ル
「
磯
原
ク

ラ
ブ
」
に
所
属
し
、
仲
間
と
気
持
ち
の
い

い
汗
を
流
し
て
い
ま
す
。

　

中
島
さ
ん
は
、
60
歳
以
上
の
シ
ニ
ア
世

代
を
対
象
と
し
た
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
の
全
国

大
会「
ね
ん
り
ん
ピ
ッ
ク
栃
木
２
０
１
４
」

に
茨
城
県
代
表
の
一
人
と
し
て
出
場
し
ま

す
。
大
会
は
10
月
、
日
々
練
習
に
励
ん
で

い
ま
す
。

※
市
で
は
、
全
国
ま
た
は
国
際
大
会
に
出

場
す
る
選
手
に
対
し
、
報
償
金
を
交
付
し

て
い
ま
す
。

問
生
涯
学
習
課
生
涯
学
習
係

（
日
下
部
）
内
４
３
１

広報　きたいばらき　９月号　6

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

スポーツ大会の結果 ※市内の方のみ掲載
※○内は順位

茨城県中学校総合体育大会
7月19日㈯〜　笠松運動公園体育館ほか

平成26年度B&G海洋センター水泳大会
7月26日㈯　北茨城市B&G海洋センター

B&G
全国ジュニア水泳競技大会

市長旗争奪学童軟式野球大会

市民ソフトボール大会

北茨城市民６人制バレー大会

関東・全国中学校総合体育大会

【団体】
体操男子 ①華川中 体操女子 ③華川中 相　撲 ②磯原中

関東大会 全国大会
体操男子団体 華川中 ６位 −
相撲男子団体 磯原中 出場 −
走り幅跳男子 大塚　倭 磯原中 − 出場
砲丸投げ女子 亀谷実生 磯原中 ８位 −

【個人】
体操男子 ③中浦道彦（華川）　⑥北村太地（華川）
体操女子 ④大内　光（華川）
相　　撲 ⑤穴吹健志郎（磯原）　⑤山縣裕太郎（華川）

問学校教育課（関）　内４４０

第１位 第 2 位 第 3 位

３
・
４
年
生

自 由 形 男 子 佐藤　虹河 明徳小 小野　誉訓 関南小 草野　隆希 中一小
自 由 形 女 子 遠藤　愛実 中一小 飯塚　実久 中一小 須藤さとい 中一小
平 泳 ぎ 男 子 小野　誉訓 関南小 佐藤　陽太 明徳小 鳥村　海尊 明徳小
平 泳 ぎ 女 子 小川　莉穂 中一小 菊池　優菜 関南小 鈴木　紗和 大津小
背 泳 ぎ 男 子 細川　颯吾 中一小 小川　真都 平潟小 安達　月海 精華小
背 泳 ぎ 女 子 斎藤　凛果 明徳小 下妻　花果 精華小 矢吹　柑茄 中一小
バタフライ男子 佐藤　虹河 明徳小 草野　隆希 中一小 星川　日向 中一小
バタフライ女子 斎藤　凛果 明徳小 遠藤　愛実 中一小 小川　莉穂 中一小

５
・
６
年
生

自 由 形 男 子 鈴木　智也 中妻小 鈴木　大聖 中二小 永山　幸輝 中二小
自 由 形 女 子 須田　千遥 精華小 石川　海音 大津小 滝　ほのか 中一小
平 泳 ぎ 男 子 石井　柊羽 明徳小 鈴木　大聖 中二小 村上　優馬 関南小
平 泳 ぎ 女 子 石井　海音 大津小 大平ひまり 精華小 須田　千遥 精華小
背 泳 ぎ 男 子 佐藤　颯汰 明徳小 鈴木　智也 中妻小 金澤　拓星 関南小
背 泳 ぎ 女 子 市毛　星空 大津小 滝　ほのか 中一小 白土　鈴夏 明徳小
バタフライ男子 佐藤　颯汰 明徳小 石井　柊羽 明徳小 村上　優馬 関南小
バタフライ女子 大平ひまり 精華小 市毛　星空 大津小 島田実咲希 精華小

中
学
生

自 由 形 男 子 鈴木　達也 磯原中 小野多央聞 常北中 島田　　翼 磯原中
自 由 形 女 子 仙田　里奈 磯原中 小林　礼佳 磯原中 大久保未波 磯原中
背 泳 ぎ 女 子 仙田　里奈 磯原中 大久保未波 磯原中 宇佐美真衣 華川中
バタフライ男子 鈴木　達也 磯原中 穴吹　大志 磯原中 小野多央聞 常北中
バタフライ女子 小林　礼佳 磯原中 古澤　日向 磯原中 齋藤　美咲 磯原中

大塚　倭くん（磯原中）

８月 2 日㈯ 東京辰巳国際水泳場

８月 2 日㈯ 、３日㈰

７月 27 日㈰、８月３日㈰

８月 2 日㈯ 市民体育館

北茨城市民球場

石岡スポーツ広場

【小学５・６年生男子 50m 背泳ぎ】

【男子の部】

【女子の部】

②佐藤　颯汰（明徳小６年）

① Clover　② SmarTs

① KITA クラブ　②フレッシュ

①中郷野球スポーツ少年団

①中郷ソフトボールクラブ

②NH野球スポーツ少年団

②華川クラブ
③とら吉ドリンカーズ
③ GMソフトクラブ

最優秀選手賞／池田　岳（中郷野球）
敢闘賞／皆川優吾（NH野球）
打撃賞／鈴木悠矢（中郷野球）

全国大会
出　場



7　広報　きたいばらき　９月号

北茨城市役所　☎43ー1111

【北茨城市民卓球大会】7月20日㈰　市民体育館

【北茨城市民弓道大会】8月2日㈯　市民弓道場

【第38回茨城県少年相撲大会】7月13日㈰　笠間市笠間小学校相撲場

中 学 生 男 子 ①緑川倭（磯原）②鈴木涼太（磯原）③村田稔昌（中郷）、村松龍一（中郷ピンポン）

中 学 生 女 子 ①緑川真未（中郷）②平塚真歩（磯原）③鈴木亜依（磯原）③鈴木沙菜（磯原）

高 校 一 般・ 男 子 ①佐藤嘉一（遠藤スポーツ）②矢須正樹（磯原クラブ）③鈴木健司　③矢須諭（磯原クラブ）

高 校 一 般・ 女 子 ①鈴木清香（高萩清松高校）②高橋英利（日立商業高校）③有賀莉沙（郷英クラブ）

高 校 男 子 団 体
①磯原郷英高校Ａ（仁平広大、清水祐樹、渡邉雅樹）
②高萩高校Ａ（藤優大、佐藤颯太、藤嶋浩）
③磯原郷英高校Ｂ（石川洵、神永尚喜、疋田一成）

高 校 女 子 団 体
①日立第二高校Ａ（田代桃子、菊池実南海、後藤あすか）
②日立第二高校Ｆ（佐久間友美、神辺須彩乃、友部ちひろ）
③日立北高校Ｈ（犬飼美優、田口由夏、砂押優花）

高 校 男 子 個 人 ①渡辺雅輝（磯原郷英）②佐藤颯太（高萩）③仁平広大（磯原郷英）

高 校 女 子 個 人 ①佐久間友美（日立第二）②田代桃子（日立第二）③五十嵐絵美里（磯原郷英）

団
　
　
体

① 北 茨 城 Ａ 鳥居塚日稀（中一小）、保志昊生（精華小）、宇佐美駿（中一小）、
滝尋翔（精華小）、永塚雅虎（中一小）

個
　
　
人

２年 ①鳥居塚日稀（中一小）
２年 ③原田稔己（石岡小）
３年 ①保志昊生（精華小）
４年 ③笹沼雷（石岡小）
５年 ①滝尋翔（精華小）

③ 北 茨 城 Ｂ 福田晟大（平潟小）、村山蒼紅（関南小）、笹沼雷（石岡小）、
緑川天瑠夢（石岡小）、鈴木翔真（明徳小）

③ 北 茨 城 Ｃ 原田稔己（石岡小）、真壁優誠（明徳小）、鈴木那於（中一小）、
奥寺奏達（平潟小）、小野友翔（平潟小）

ス
ポ
ー
ツ
大
会
参
加
者
募
集

【
第
41
回
北
茨
城
市
民
あ
る
く
会
】

○
と
き　

10
月
13
日
㈪
体
育
の
日

○
コ
ー
ス　

大
津
港
～
五
浦
～
長
浜
海
岸

～
平
潟
港
（
予
定
）

○
申
込
方
法　

９
月
29
日
㈪
ま
で
に
電
話

で
左
記
へ

【
第
41
回
北
茨
城
市
民

マ
マ
さ
ん
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
大
会
】

○
と
き　

10
月
19
日
㈰
、
26
日
㈰

○
と
こ
ろ　

市
民
体
育
館

○
申
込
方
法　

10
月
３
日
㈮
ま
で
に

　

電
話
で
左
記
へ

【
第
32
回
北
茨
城
市
民
テ
ニ
ス
大
会
】

○
と
き　

10
月
26
日
㈰

○
と
こ
ろ　

雨
情
の
里
ス
ポ
ー
ツ
広
場

　

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

○
申
込
方
法　

10
月
９
日
㈭
ま
で
に

　

電
話
で
左
記
へ

申
問
生
涯
学
習
課
ス
ポ
ー
ツ
振
興
係

（
井
原
、
蛭
田
）
内
４
２
０
、４
２
１昨年のあるく会の様子

　

８
月
５
日
か
ら
７
日
に
か
け
て
、「
ヒ

ロ
シ
マ
で
学
ぶ
平
和
へ
の
旅
」
が
開
催
さ

れ
、
市
内
の
小
学
５
、６
年
生
80
人
が
参

加
し
ま
し
た
。

　

４
回
目
と
な
る
今
年
は
、
参
加
者
全
員

が
６
日
の
早
朝
に
行
わ
れ
た
広
島
平
和
記

念
式
典
に
参
列
し
、
貴
重
な
体
験
を
し
ま

し
た
。

　

そ
の
後
、
参
加
者
た
ち
は
広
島
平
和
記

念
資
料
館
を
見
学
し
、
核
兵
器
の
廃
絶
と

世
界
恒
久
平
和
を
求
め
る
ヒ
ロ
シ
マ
の
願

い
を
目
の
当
た
り
に
し
、
平
和
へ
の
想
い

を
一
層
強
い
も
の
に
し
ま
し
た
。

平
和
記
念
式
典
に
参
加

ヒ
ロ
シ
マ
で
学
ぶ
平
和
へ
の
旅



広報　きたいばらき　９月号　8

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

　

７
月
27
日
か
ら
29
日
に
か
け
て
今
年
で
２
回
目
の
静
岡
県
小
山
町
の
招
待

に
よ
る
富
士
登
山
体
験
学
習
が
行
わ
れ
、
岡
山
県
勝
央
町
、
京
都
府
福
知
山

市
の
中
学
生
と
市
内
中
学
１
年
生
23
人
が
参
加
し
、登
頂
に
成
功
し
ま
し
た
。

　

参
加
者
の
感
想
を
紹
介
し
ま
す
。

富
士
登
山
体
験
学
習
を
通
し
て

磯
原
中　

安
東　

隼
太　

　

登
山
を
し
て
い
る
時
は
高
山
病
で
頭
が

痛
く
て
こ
れ
以
上
歩
く
の
を
や
め
た
い
気

持
ち
に
な
り
ま
し
た
。
し
か
し
登
頂
し
た

時
は
苦
労
し
て
登
っ
た
の
で
す
ご
く
う
れ

し
か
っ
た
し
、
山
頂
か
ら
の
景
色
に
感
動

し
ま
し
た
。

　

富
士
登
山
は
、
ふ
も
と
の
小
山
町
や
北

茨
城
市
の
方
々
の
支
え
の
お
か
げ
で
楽
し

く
て
安
全
な
体
験
に
な
り
ま
し
た
。
ま
た

機
会
が
あ
っ
た
ら
山
頂
か
ら
の
景
色
を
見

る
た
め
に
登
頂
に
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
て
み
た

い
で
す
。

富
士
登
山
体
験
学
習
に
参
加
し
て

常
北
中　

柏　

侑
衣　

　

世
界
遺
産
に
登
録
さ
れ
た
富
士
山
に
登

る
の
は
初
体
験
で
思
っ
て
い
た
以
上
に
つ

ら
か
っ
た
の
で
す
が
、
一
生
懸
命
頂
上
ま

で
登
り
き
れ
た
の
が
良
か
っ
た
で
す
。
頂

上
か
ら
見
た
景
色
は
と
て
も
爽
快
で
し
た
。

　

青
少
年
の
家
で
は
先
輩
や
友
達
と
仲
良

く
交
流
で
き
ま
し
た
。
楽
し
か
っ
た
で
す
。

　

と
て
も
良
い
経
験
が
で
き
ま
し
た
。
こ

の
よ
う
な
企
画
に
参
加
で
き
て
光
栄
で
す
。

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

が
ん
ば
�
て
登
頂
し
ま
し
た…

が
ん
ば
�
て
登
頂
し
ま
し
た…

が
ん
ば
�
て
登
頂
し
ま
し
た…

富

士

登

山

乳
が
ん
に
つ
い
て

紙
上
ク
リ
ニ
ッ
ク

紙
上
ク
リ
ニ
ッ
ク

紙
上
ク
リ
ニ
ッ
ク

　

乳
癌
は
女
性
が
罹
患
す
る
癌
の
１
位
で
、

日
本
人
女
性
の
15
人
に
１
人
が
生
涯
の
中
で

罹
患
す
る
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。
ラ
イ
フ
ス

タ
イ
ル
の
欧
米
化
で
年
々
増
え
続
け
る
傾
向

を
示
し
、
発
症
す
る
年
齢
が
40
歳
台
で
最
も

多
い
の
が
特
徴
で
す
。

　

乳
房
は
、
出
産
時
に
乳
汁
を
分
泌
す
る
大

切
な
役
割
を
も
つ
皮
膚
の
付
属
器
官
で
す
。

そ
の
中
に
は
「
乳
腺
」
と
呼
ば
れ
る
腺
組
織

と
脂
肪
組
織
、
血
管
、
神
経
な
ど
が
存
在
し

て
い
ま
す
。
乳
が
ん
は
、
こ
の
乳
腺
を
構
成

し
て
い
る
乳
管
や
小
葉
の
内
腔
（
内
が
わ
）

を
裏
打
ち
し
て
い
る
上
皮
細
胞
か
ら
発
生
し

ま
す
。

　

自
覚
症
状
と
し
て
多
い
の
は
、
や
は
り
し

こ
り
に
触
れ
た
と
い
う
こ
と
で
す
。
外
来
に

来
ら
れ
る
患
者
様
か
ら
も
よ
く
入
浴
時
に
偶

然
手
に
し
こ
り
に
触
れ
た
の
で
検
査
に
来
ま

し
た
。
と
い
う
声
を
よ
く
聞
き
ま
す
。
そ
の

他
の
症
状
と
し
て
は
、痛
み
や
張
り
が
あ
る
・

乳
頭
分
泌
が
あ
る
・
乳
頭
が
た
だ
れ
る
な
ど

で
す
。

　

そ
こ
で
大
切
な
の
が
、
自
己
検
診
と
乳
癌

検
診（
マ
ン
モ
グ
ラ
フ
ィ
ー
や
乳
腺
エ
コ
ー
）

を
受
診
す
る
こ
と
で
す
。

　

自
己
検
診
は
、
生
理
が
終
わ
っ
た
後
４
～

５
日
が
適
当
で
す
。
閉
経
後
の
人
は
、
毎
月
、

日
を
決
め
て
行
っ
て
く
だ
さ
い
。
手
順
と

し
て
は
、
鏡
の
前
で
乳
房
の
形
を
チ
ェ
ッ

ク
（
左
右
差
が
な
い
か
が
大
切
で
す
）・

あ
お
む
け
に
な
っ
て
し
こ
り
を
チ
ェ
ッ
ク

（
指
の
腹
を
使
い
周
辺
か
ら
乳
頭
に
向
か

っ
て
行
い
ま
す
）・
わ
き
の
下
の
リ
ン
パ

節
と
乳
頭
を
チ
ェ
ッ
ク
（
わ
き
の
下
に
し

こ
り
が
な
い
か
を
チ
ェ
ッ
ク
し
ま
す
）
の

順
に
行
い
ま
す
。
自
己
診
断
を
続
け
る
こ

と
で
、
普
段
と
は
違
う
乳
房
の
変
化
に
気

づ
く
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

し
こ
り
に
触
れ
た
か
ら
必
ず
し
も
乳
癌

と
言
う
わ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
検
査

を
し
て
良
性
か
悪
性
（
癌
）
か
を
検
査
す

る
こ
と
が
大
切
で
す
。

　

乳
癌
検
診
受
診
率
は
、
メ
デ
ィ
ア
等
の

効
果
で
年
々
増
加
傾
向
に
あ
り
ま
す
が
、

欧
米
の
検
診
受
診
率
が
70
％
以
上
で
あ
る

の
に
対
し
、
日
本
は
20
～
30
％
と
と
て
も

受
診
率
が
低
い
の
が
現
状
で
す
。
早
期
発

見
・
早
期
治
療
は
他
の
ど
の
癌
と
も
一
緒

で
と
て
も
大
切
な
こ
と
で
す
。

　

自
己
検
診
や
乳
癌
検
診
に
て
気
に
な
る

こ
と
が
あ
る
方
は
是
非
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

北
茨
城
市
立
総
合
病
院

　
　

外
科　

小
池　

敏
壽



9　広報　きたいばらき　９月号

北茨城市役所　☎43ー1111

北茨城市立総合病院の診療体制

平成 26 年 9 月 1 日現在
診 療 科 月 火 水 木 金 土 入院受入

内 科

午前
初診 油井・加藤

宮澤 市毛・横谷 後藤・横谷 植草・油井
細村

植草・油井
田口 渡邉・市毛

可予約 植草・藤枝 藤枝・宮澤 紅露・加藤 市毛 紅露・藤枝
渡邉 宮澤

午後 予約 植草・藤枝
渡邉 宮澤 紅露・藤枝

加藤
植草・細村

市毛
紅露・藤枝

渡邉 −

専 門 外 来 − − − − − 禁煙外来
油井（第１・３） −

循 環 器 内 科
13：00 〜 16：00

午前 山尾 油井・山尾 − 山尾 非常勤
（第１・３） 山尾

可
午後 − − − − 非常勤

（第１・３） −

呼 吸 器 科 午前 − − − − 非常勤
（第２・4） − −

外 科 午前 小出 田渕
（第２・３・５） 小池 宇佐美

小池 小出 小池 可

産 婦 人 科
13：00 〜 16：00

午前 小池 小池 小池 小池 井上 小池 可
（婦人科のみ）午後 小池 − − − − −

小 児 科

午後の
診療開始時間は

2 時です

13：00 〜 16：00

一般
外来

午前 小宅 後藤 平木 後藤 後藤 後藤

−

午後 小宅 − 平木 小宅 平木

−
健診・注射 − 予防注射

後藤（午後） − 乳児健診
後藤（午後） −

専門外来
− − 神経外来

浜野 − 心臓外来
堀米（第４午後）

− − 慢性疾患
後藤（午後） − −

泌 尿 器 科 午前・午後 − − − 黒田 − − −

脳 神 経 外 科
午前 − 金子

10:00 〜
布施 − − 金子

10:00 〜 −
午後 − 金子

13:00 〜 14:30
布施

13:00 〜 15:00
− − −

整 形 外 科
13：00 〜 16：00

午前 船山 白 田中 井上 村山 −
−

午後 船山 白 田中 井上 村山 −

耳 鼻 咽 喉 科 午前 − − − 二之宮 − 中山 −

皮 膚 科
13：00 〜 16：00

午前 倉持 − − 倉持 − −
−

午後 倉持 − − − − −

歯科口腔外科
13：00 〜 15：00

午前 大森 大和地 大森 大森
吉田（第 1・3） 大森 大森

可
午後 大森 大和地 大森 大森

吉田（第 1・3） 大森 −

当院へ受診変更希望、他院からのご紹介の場合は診療情報提供書をご持参ください。

【再来受付時間】	 午前 7時 30分から１１時まで
　　　　　　　　（午後の受付時間は各診療科の下に記載）
【休診日】	 第２・第４土曜日、日曜、祝日

●各科からのお知らせ
小 児 科 県北地区小児救急は、日立総合病院に集約されています。

受診の際は事前に電話連絡が必要です。☎ 0294 － 23 － 1111
整 形 外 科 水・金曜日は東京慈恵会病院の医師による診療です。
循環器内科 第１・３金曜日は茨城県立中央病院の医師による診療です。
呼 吸 器 科 第２・４金曜日は茨城県立中央病院の医師による診療です。

問北茨城市立総合病院　☎ 46 − 1121　医事課　田谷、井坂（内線３２１、２３９）

●外来担当医のご案内　※（網かけ　　　）は予約が必要です。

新病院新病院新病院 ひとくちメモ
病床数は、183床です。
（一般病棟137床　療養病棟46床）
10月 21日に一般公開します。
下は、現病院側からみた写真。
青いベールも外され、完成間近
です。



広報　きたいばらき　９月号　10

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

お待た
せ

しまし
た

10月 1日から

市巡回バス　バス経路と運行ダイヤが変わります市巡回バス　バス経路と運行ダイヤが変わります市巡回バス　バス経路と運行ダイヤが変わります
　市巡回バスは、今年４月から経路とダイヤを変
更し運行してきましたが、市民の皆さんから、路
線の廃止や運行本数の減少などにより、「不便に
なった。」との声をいただきました。
　そこで市では、市民の皆さんからの声を参考に
しながら今後の市巡回バスの見直しを行いました。
　10 月１日からバス経路とダイヤを改正し運行を
開始します。

　北茨城市公共交通会議の中で検討し決めていきま
す。メンバーは、国、県や警察の関係者、バスやタ
クシー関係者、地域の代表として民生委員や高齢者
クラブ、福祉関係の代表者も加わり、それぞれの立
場からの意見を出し合って方向性を決めました。
　もちろん、皆さんからいただきましたご要望を踏
まえたうえで検討を重ね決定しました。

●経路やダイヤなどの決め方は…

●寄せられた要望は…

今 回 の 改 正 の ポ イ ン ト は
①路線の増加により、曜日ごとの運行に戻します
②大津西町地区、平潟地区を運行します
③神岡市営住宅付近を運行します
④大日本地区付近を運行します
⑤下桜井市営住宅付近を運行します
⑥石岡線、中郷線を増便します

要 望 総 数 【その他のうち主なもの】
・市立病院へ行けるバスを増やしてほしい 6件
・乗り換え時間を考慮してほしい 4件
・ダイヤの見直しをしてほしい 3件
・バス停を増設してほしい 2件
・利用者の意見を聞いてほしい 2件

内

　訳

98件

35件

37件
5件

21件

廃止路線を復活してほしい
大津西町、平潟、五浦、浜道、
神岡団地、大日本、下桜井等

運行本数を増やしてほしい

朝晩の便を増やしてほしい
その他

（ ）

問まちづくり協働課（塚原、鈴木）　内１９０、１９１



11　広報　きたいばらき　９月号

北茨城市役所　☎43ー1111

■運行日／月曜日から金曜日の平日（路線により、運行しない曜日があります）

■利用料金／ 1路線　１回 100 円（小学生未満は無料）
■フリー乗降区間／バス停留所以外でも乗降できます。
　・乗車する場合は、手を上げて運転手に乗車の意思を伝えてください。
　・降車する場合は、運転手に降車したい場所を伝えてください。

■運休日／土、日、祝祭日および 12 月 29 日～1月 3日

北茨城市巡回バス経路図北茨城市巡回バス経路図北茨城市巡回バス経路図

北茨城市
巡回バス
北茨城市
巡回バス

関
本
第
一
小
学
校
前

仁
井
田
十
文
字

磯
原
工
業
団
地

お
は
よ
う
館
前

大
日
本

下
相
田

天

　橋

大

　塚

三

　鉱

炭
鉱
口

大
沢
口

日

　棚

粟

　野

王
子
前

上
の
畑

鉱
業
所
下

天
橋
本
通
り

北

　原

豊

　田

宮

　前

木
皿
保
育
所

と
き
わ
団
地
入
口

石
岡
ス
ポ
ー
ツ
広
場
前

希
望
ヶ
丘
団
地
入
口

南
中
郷
郵
便
局
前

中
郷
ニ
ュ
ー
タ
ウ
ン
入
口

常
磐
炭
鉱
前

木

　皿

下
半
蔵

半

　蔵

内

　野

上
木
皿

重

　内

岩

　崎

峰

　岸

若
宮
橋

下
小
津
田

神
岡
市
営
住
宅
前

富
士
ケ
丘
小
学
校
前

関
本
中
学
校
前

浜
道
団
地
入
口

井
戸
ノ
入
り

浜
道
団
地
南

浜
道
団
地
北

平
潟
港
入
口

平
潟
港

平
潟
小
前

復
興
住
宅
前

六
角
堂
入
口

大
津
港
入
口

大
津
小
入
口

常
北
中
前

大
津
港
前

大
津
西
町

五
浦
団
地

五
浦
美
術
館
前

北
茨
城
郵
便
局
前

精
華
小
学
校
前

中
妻
小
学
校
前

磯
原
中
学
校
前

華
川
中
学
校
前

華
川
小
学
校
前

雨
情
の
里

ス
ポ
ー
ツ
広
場
前

臼

　場

山

　下

前

　掛

中

　妻

高

　山

車

美術館入口
新病院前

①大津線

②華川線

③磯原線

④石岡線

⑤中郷線

⑥大津港線

⑦平潟港線

フリー乗降区間

神 岡 下

稲荷神社前

神 岡 上

市 役 所

島　上

鹿ノ原団地入口

廣橋クリニック前

筑波銀行前

消防署前

瀧 病 院 前

上 桜 井

集 会 所 前

松 　 井

中郷中学校入口

中郷第一小学校入口

グリーンヒル中郷

汐見ヶ丘 10丁目

汐見ヶ丘 5丁目

汐見ヶ丘 3丁目

汐見ヶ丘 1丁目

足　洗

ふれあいセンター入口

下桜井市営住宅前

関
本
郵
便
局
前

関
本
中

北

　町

大
津
港
駅
前

南
中
郷
駅
前

磯原駅西口

八

　反

槻
木
下

富
士
ケ
丘

11 〜 14 ページは、時刻表としてお使いになれます。



広報　きたいばらき　９月号　12

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

月曜・水曜日
富士ケ丘　発 7:20 9:20 11:14 13:50 15:40
富士ケ丘小学校前 7:21 9:21 11:15 13:51 15:41
槻木下 7:22 9:22 11:16 13:52 15:42
八　反 7:24 9:24 11:18 13:54 15:44
関本郵便局前 7:26 9:26 11:20 13:56 15:46
関本中学校前 7:28 9:28 11:22 13:58 15:48
関本第一小学校前 7:30 9:30 11:24 14:00 15:50
関本中 7:33 9:33 11:27 14:03 15:53
北　町 7:35 9:35 11:29 14:05 15:55
大津港駅前　着 7:36 9:36 11:30 14:06 15:56
大津港駅前　発 7:41 9:41 11:35 14:11 16:01
北　町 7:42 9:42 11:36 14:12 16:02
新病院前 7:47 9:47 11:41 14:17 16:07
仁井田十文字 7:52 9:52 11:46 14:22 16:12
神岡市営住宅前 7:55 9:55 11:49 14:25 16:15

島　上 8:00 10:00 11:54 14:30 16:20
市役所 8:02 10:02 11:56 14:32 16:22
北茨城郵便局前　 8:08 10:08 12:02 14:38 16:28
磯原駅西口　着 8:09 10:09 12:03 14:39 16:29
磯原駅西口　発 8:14 10:14 12:08 14:44 16:34
北茨城郵便局前　 8:15 10:15 12:09 14:45 16:35
市役所 8:21 10:21 12:15 14:51 16:41
島　上 8:23 10:23 12:17 14:53 16:43
神岡市営住宅前 8:28 10:28 12:22 14:58 16:48
仁井田十文字 8:31 10:31 12:25 15:01 16:51

新病院前 8:36 10:36 12:30 15:06 16:56
北　町 8:41 10:41 12:35 15:11 17:01
大津港駅前　着 8:42 10:42 12:36 15:12 17:02
大津港駅前　発 8:47 10:47 12:41 15:17 17:07
北　町 8:48 10:48 12:42 15:18 17:08
関本中 8:50 10:50 12:44 15:20 17:10
関本第一小学校前 8:53 10:53 12:47 15:23 17:13
関本中学校前 8:55 10:55 12:49 15:25 17:15
関本郵便局前 8:57 10:57 12:51 15:27 17:17
八　反 8:59 10:59 12:53 15:29 17:19
槻木下 9:01 11:01 12:55 15:31 17:21
富士ケ丘小学校前 9:02 11:02 12:56 15:32 17:22
富士ケ丘　着 9:03 11:03 12:57 15:33 17:23

火曜・木曜・金曜日
富士ケ丘　発 7:20 9:20 11:14 13:50 15:40
富士ケ丘小学校前 7:21 9:21 11:15 13:51 15:41
槻木下 7:22 9:22 11:16 13:52 15:42
八　反 7:24 9:24 11:18 13:54 15:44
関本郵便局前 7:26 9:26 11:20 13:56 15:46
関本中学校前 7:28 9:28 11:22 13:58 15:48
関本第一小学校前 7:30 9:30 11:24 14:00 15:50
関本中 7:33 9:33 11:27 14:03 15:53
北　町 7:35 9:35 11:29 14:05 15:55
大津港駅前　着 7:36 9:36 11:30 14:06 15:56
大津港駅前　発 7:41 9:41 11:35 14:11 16:01
北　町 7:42 9:42 11:36 14:12 16:02
新病院前 7:47 9:47 11:41 14:17 16:07
神岡下 7:51 9:51 11:45 14:21 16:11
稲荷神社前 7:53 9:53 11:47 14:23 16:13
神岡上 7:55 9:55 11:49 14:25 16:15
島　上 8:00 10:00 11:54 14:30 16:20
市役所 8:02 10:02 11:56 14:32 16:22
北茨城郵便局前　 8:08 10:08 12:02 14:38 16:28
磯原駅西口　着 8:09 10:09 12:03 14:39 16:29
磯原駅西口　発 8:14 10:14 12:08 14:44 16:34
北茨城郵便局前　 8:15 10:15 12:09 14:45 16:35
市役所 8:21 10:21 12:15 14:51 16:41
島　上 8:23 10:23 12:17 14:53 16:43
神岡上 8:28 10:28 12:22 14:58 16:48
稲荷神社前 8:30 10:30 12:24 15:00 16:50
神岡下 8:32 10:32 12:26 15:02 16:52
新病院前 8:36 10:36 12:30 15:06 16:56
北　町 8:41 10:41 12:35 15:11 17:01
大津港駅前　着 8:42 10:42 12:36 15:12 17:02
大津港駅前　発 8:47 10:47 12:41 15:17 17:07
北　町 8:48 10:48 12:42 15:18 17:08
関本中 8:50 10:50 12:44 15:20 17:10
関本第一小学校前 8:53 10:53 12:47 15:23 17:13
関本中学校前 8:55 10:55 12:49 15:25 17:15
関本郵便局前 8:57 10:57 12:51 15:27 17:17
八　反 8:59 10:59 12:53 15:29 17:19
槻木下 9:01 11:01 12:55 15:31 17:21
富士ケ丘小学校前 9:02 11:02 12:56 15:32 17:22
富士ケ丘　着 9:03 11:03 12:57 15:33 17:23

月曜・水曜日
磯原駅西口　発 7:13 9:25 10:25 11:53 13:30 14:31 15:11 16:40
北茨城郵便局前 7:14 9:26 10:26 11:54 13:31 14:32 15:12 16:41
若宮橋 7:15 9:27 10:27 11:55 13:32 14:33 15:13 16:42
前　掛 7:17 9:29 10:29 11:57 13:34 14:35 15:15 16:44
中　妻 7:19 9:31 10:31 11:59 13:36 14:37 15:17 16:46
　車 7:21 9:33 10:33 12:01 13:38 14:39 15:19 16:48
下小津田 7:25 9:37 10:37 12:05 13:42 14:43 15:23 16:52
高　山 7:31 9:43 10:43 12:11 13:48 14:49 15:29 16:58
雨情の里スポーツ広場 7:36 9:48 10:48 12:16 13:53 14:54 15:34 17:03
華川小学校前 7:37 9:49 10:49 12:17 13:54 14:55 15:35 17:04
山　下 7:39 9:51 10:51 12:19 13:56 14:57 15:37 17:06
華川中学校前 7:40 9:52 10:52 12:20 13:57 14:58 15:38 17:07
中妻小学校前 7:43 9:55 10:55 12:23 14:00 15:01 15:41 17:10
大日本 7:46 9:58 10:58 12:26 14:03 15:04 15:44 17:13
おはよう館前 7:47 9:59 10:59 12:27 14:04 15:05 15:45 17:14
磯原工業団地 7:49 10:01 11:01 12:29 14:06 15:07 15:47 17:16
北茨城郵便局前 7:50 10:02 11:02 12:30 14:07 15:08 15:48 17:17
磯原駅西口　着 7:51 10:03 11:03 12:31 14:08 15:09 15:49 17:18

火曜・木曜・金曜日
磯原駅西口　発 7:13 9:25 10:25 11:53 13:30 14:31 15:11 16:40
北茨城郵便局前 7:14 9:26 10:26 11:54 13:31 14:32 15:12 16:41
若宮橋 7:15 9:27 10:27 11:55 13:32 14:33 15:13 16:42
前　掛 7:17 9:29 10:29 11:57 13:34 14:35 15:15 16:44
中　妻 7:19 9:31 10:31 11:59 13:36 14:37 15:17 16:46
　車 7:21 9:33 10:33 12:01 13:38 14:39 15:19 16:48
下小津田 7:25 9:37 10:37 12:05 13:42 14:43 15:23 16:52
高　山 7:31 9:43 10:43 12:11 13:48 14:49 15:29 16:58
雨情の里スポーツ広場 7:36 9:48 10:48 12:16 13:53 14:54 15:34 17:03
華川小学校前 7:37 9:49 10:49 12:17 13:54 14:55 15:35 17:04
山　下 7:39 9:51 10:51 12:19 13:56 14:57 15:37 17:06
華川中学校前 7:40 9:52 10:52 12:20 13:57 14:58 15:38 17:07
中妻小学校前 7:43 9:55 10:55 12:23 14:00 15:01 15:41 17:10
臼　場 7:46 9:58 10:58 12:26 14:03 15:04 15:44 17:13
精華小学校前 7:48 10:00 11:00 12:28 14:05 15:06 15:46 17:15

北茨城郵便局前 7:50 10:02 11:02 12:30 14:07 15:08 15:48 17:17
磯原駅西口　着 7:51 10:03 11:03 12:31 14:08 15:09 15:49 17:18

■大津線

■華川線

富士ケ丘〜大津港駅〜新病院〜磯原駅〜新病院〜大津港駅〜富士ケ丘

磯原駅西口〜華川〜磯原駅西口

11 〜 14 ページは、時刻表としてお使いになれます。

【市巡回バス】　大津線　華川線

…平成 26 年 10 月 1 日からの改正箇所

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間



13　広報　きたいばらき　９月号

北茨城市役所　☎43ー1111

月曜・水曜日
磯原駅西口　発 7:14 9:24 10:25 11:42 12:47 13:36 15:32 16:37
北茨城郵便局前 7:15 9:25 10:26 11:43 12:48 13:37 15:33 16:38
磯原工業団地 7:16 9:26 10:27 11:44 12:49 13:38 15:34 16:39
おはよう館前 7:18 9:28 10:29 11:46 12:51 13:40 15:36 16:41
大日本 7:19 9:29 10:30 11:47 12:52 13:41 15:37 16:42
中妻小学校前 7:22 9:32 10:33 11:50 12:55 13:44 15:40 16:45
下相田 7:23 9:33 10:34 11:51 12:56 13:45 15:41 16:46
北　原 7:25 9:35 10:36 11:53 12:58 13:47 15:43 16:48
宮　前 7:26 9:36 10:37 11:54 12:59 13:48 15:44 16:49
木皿保育所入口 7:27 9:37 10:38 11:55 13:00 13:49 15:45 16:50
木　皿 7:29 9:39 10:40 11:57 13:02 13:51 15:47 16:52
上木皿 7:31 9:41 10:42 11:59 13:04 13:53 15:49 16:54
重　内 7:32 9:42 10:43 12:00 13:05 13:54 15:50 16:55
岩　崎 7:33 9:43 10:44 12:01 13:06 13:55 15:51 16:56
峰　岸 7:34 9:44 10:45 12:02 13:07 13:56 15:52 16:57
内　野 7:37 9:47 10:48 12:05 13:10 13:59 15:55 17:00
半　蔵 7:38 9:48 10:49 12:06 13:11 14:00 15:56 17:01
下半蔵 7:40 9:50 10:51 12:08 13:13 14:02 15:58 17:03
重　内 7:42 9:52 10:53 12:10 13:15 14:04 16:00 17:05
上木皿 7:43 9:53 10:54 12:11 13:16 14:05 16:01 17:06
ときわ団地入口 7:45 9:55 10:56 12:13 13:18 14:07 16:03 17:08
天　橋 7:47 9:57 10:58 12:15 13:20 14:09 16:05 17:10
磯原中学校前 7:48 9:58 10:59 12:16 13:21 14:10 16:06 17:11
瀧病院前 7:50 10:00 11:01 12:18 13:23 14:12 16:08 17:13
北茨城郵便局前 7:52 10:02 11:03 12:20 13:25 14:14 16:10 17:15
磯原駅西口　着 7:53 10:03 11:04 12:21 13:26 14:15 16:11 17:16

火曜・木曜・金曜日
大津港駅前　発 7:18 8:40 10:15 12:37 14:17 16:18
復興住宅前 7:22 8:44 10:19 12:41 14:21 16:22
五浦美術館前 7:24 8:46 10:21 12:43 14:23 16:24
六角堂入口 7:25 8:47 10:22 12:44 14:24 16:25
五浦団地 7:26 8:48 10:23 12:45 14:25 16:26
大津港入口 7:29 8:51 10:26 12:48 14:28 16:29
大津港前 7:30 8:52 10:27 12:49 14:29 16:30
大津西町 7:31 8:53 10:28 12:50 14:30 16:31
大津小学校入口 7:32 8:54 10:29 12:51 14:31 16:32
常北中学校前 7:33 8:55 10:30 12:52 14:32 16:33
廣橋クリニック前 7:36 8:58 10:33 12:55 14:35 16:36
北　町 7:39 9:01 10:36 12:58 14:38 16:39
大津港駅前　着 7:40 9:02 10:37 12:59 14:39 16:40

月曜〜金曜日　青文字：月曜・水曜日のみ運行
石岡スポーツ広場前　発 8:30 9:52 12:06 13:35 14:30
常磐炭鉱前 8:31 9:53 12:07 13:36 14:31
鉱業所下 8:32 9:54 12:08 13:37 14:32
上の畑 8:33 9:55 12:09 13:38 14:33
大　塚 8:35 9:57 12:11 13:40 14:35
ときわ団地入口 8:37 9:59 12:13 13:42 14:37
天橋本通り 8:39 10:01 12:15 13:44 14:39
豊　田 8:41 10:03 12:17 13:46 14:41
瀧病院前 8:42 10:04 12:18 13:47 14:42
北茨城郵便局前 8:44 10:06 12:20 13:49 14:44
磯原駅西口　着 8:45 10:07 12:21 13:50 14:45
磯原駅西口　発 10:10 11:00 13:15 14:10 16:40
北茨城郵便局前 10:11 11:01 13:16 14:11 16:41
瀧病院前 10:13 11:03 13:18 14:13 16:43
豊　田 10:14 11:04 13:19 14:14 16:44
天橋本通り 10:16 11:06 13:21 14:16 16:46
ときわ団地入口 10:18 11:08 13:23 14:18 16:48
大　塚 10:20 11:10 13:25 14:20 16:50
上の畑 10:22 11:12 13:27 14:22 16:52
鉱業所下 10:23 11:13 13:28 14:23 16:53
常磐炭鉱前 10:24 11:14 13:29 14:24 16:54
石岡スポーツ広場前　発 10:25 11:15 13:30 14:25 16:55

火曜・木曜・金曜日
大津港駅前　発 8:00 9:27 11:00 13:20 15:05 16:51
浜道団地入口 8:02 9:29 11:02 13:22 15:07 16:53
浜道団地南 8:03 9:30 11:03 13:23 15:08 16:54
浜道団地北 8:04 9:31 11:04 13:24 15:09 16:55
平潟港入口 8:07 9:34 11:07 13:27 15:12 16:58
平潟港 8:08 9:35 11:08 13:28 15:13 16:59
井戸の入り 8:09 9:36 11:09 13:29 15:14 17:00
平潟小学校前 8:10 9:37 11:10 13:30 15:15 17:01
鹿ノ原団地入口 8:13 9:40 11:13 13:33 15:18 17:04
美術館入口 8:16 9:43 11:16 13:36 15:21 17:07
大津港駅前　着 8:19 9:46 11:19 13:39 15:24 17:10

火曜・木曜・金曜日
磯原駅西口　発 7:14 9:24 10:25 11:42 12:47 13:36 15:32 16:37
北茨城郵便局前 7:15 9:25 10:26 11:43 12:48 13:37 15:33 16:38
精華小学校前 7:17 9:27 10:28 11:45 12:50 13:39 15:35 16:40
臼　場 7:19 9:29 10:30 11:47 12:52 13:41 15:37 16:42

中妻小学校前 7:22 9:32 10:33 11:50 12:55 13:44 15:40 16:45
下相田 7:23 9:33 10:34 11:51 12:56 13:45 15:41 16:46
北　原 7:25 9:35 10:36 11:53 12:58 13:47 15:43 16:48
宮　前 7:26 9:36 10:37 11:54 12:59 13:48 15:44 16:49
木皿保育所入口 7:27 9:37 10:38 11:55 13:00 13:49 15:45 16:50
木　皿 7:29 9:39 10:40 11:57 13:02 13:51 15:47 16:52
上木皿 7:31 9:41 10:42 11:59 13:04 13:53 15:49 16:54
重　内 7:32 9:42 10:43 12:00 13:05 13:54 15:50 16:55
岩　崎 7:33 9:43 10:44 12:01 13:06 13:55 15:51 16:56
峰　岸 7:34 9:44 10:45 12:02 13:07 13:56 15:52 16:57
内　野 7:37 9:47 10:48 12:05 13:10 13:59 15:55 17:00
半　蔵 7:38 9:48 10:49 12:06 13:11 14:00 15:56 17:01
下半蔵 7:40 9:50 10:51 12:08 13:13 14:02 15:58 17:03
重　内 7:42 9:52 10:53 12:10 13:15 14:04 16:00 17:05
上木皿 7:43 9:53 10:54 12:11 13:16 14:05 16:01 17:06
ときわ団地入口 7:45 9:55 10:56 12:13 13:18 14:07 16:03 17:08
天　橋 7:47 9:57 10:58 12:15 13:20 14:09 16:05 17:10
磯原中学校前 7:48 9:58 10:59 12:16 13:21 14:10 16:06 17:11
瀧病院前 7:50 10:00 11:01 12:18 13:23 14:12 16:08 17:13
北茨城郵便局前 7:52 10:02 11:03 12:20 13:25 14:14 16:10 17:15
磯原駅西口　着 7:53 10:03 11:04 12:21 13:26 14:15 16:11 17:16

■磯原線

■石岡線 ■大津港線

■平潟港線

磯原駅西口〜下相田〜木皿〜重内〜内野〜磯原中学校〜磯原駅西口

石岡スポーツ広場前〜大塚〜豊田〜磯原駅西口 復興住宅前〜五浦美術館前〜大津港前〜常北中学校前〜大津北町〜大津港駅

浜道団地〜平潟港〜平潟小学校前〜美術館入口〜大津港駅

11 〜 14 ページは、時刻表としてお使いになれます。

【市巡回バス】　磯原線　石岡線　大津港線　平潟港線

…平成 26 年 10 月 1 日からの改正箇所

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間



広報　きたいばらき　９月号　14

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

月曜・水曜日
石岡スポーツ広場前　発 7:24 9:20 11:20 13:25 15:05
常磐炭鉱前 7:25 9:21 11:21 13:26 15:06
三　鉱 7:27 9:23 11:23 13:28 15:08
炭鉱口 7:28 9:24 11:24 13:29 15:09
希望ヶ丘団地入口 7:30 9:26 11:26 13:31 15:11
大沢口 7:32 9:28 11:28 13:33 15:13
日　棚 7:33 9:29 11:29 13:34 15:14
王子前 7:34 9:30 11:30 13:35 15:15
粟　野 7:36 9:32 11:32 13:37 15:17
中郷ニュータウン入口 7:38 9:34 11:34 13:39 15:19
南中郷郵便局前 7:40 9:36 11:36 13:41 15:21
南中郷駅前　着 7:41 9:37 11:37 13:42 15:22
南中郷駅前　発 7:43 9:39 11:39 13:44 15:25
南中郷郵便局前 7:44 9:40 11:40 13:45 15:26
中郷ニュータウン入口 7:46 9:42 11:42 13:47 15:28
汐見ヶ丘１丁目 7:48 9:44 11:44 13:49 15:30
汐見ヶ丘３丁目 7:49 9:45 11:45 13:50 15:31
汐見ヶ丘５丁目 7:50 9:46 11:46 13:51 15:32
汐見ヶ丘 10 丁目 7:51 9:47 11:47 13:52 15:33
集会所前 7:52 9:48 11:48 13:53 15:34
グリーンヒル中郷 7:53 9:49 11:49 13:54 15:35
松　井 7:54 9:50 11:50 13:55 15:36
中郷中学校入口 7:56 9:52 11:52 13:57 15:38
上桜井 7:57 9:53 11:53 13:58 15:39
足　洗 7:59 9:55 11:55 14:00 15:41
下桜井市営団地前 8:02 9:58 11:58 14:03 15:44
消防署前 8:03 9:59 11:59 14:04 15:45
ふれあいセンター入口 8:06 10:02 12:02 14:07 15:48
筑波銀行前 8:07 10:03 12:03 14:08 15:49
北茨城郵便局前 8:09 10:05 12:05 14:10 15:51
磯原駅西口　着 8:10 10:06 12:06 14:11 15:52
磯原駅西口　発 10:17 12:32 14:13 14:52
北茨城郵便局前 10:18 12:33 14:14 14:53
筑波銀行前 10:20 12:35 14:16 14:55
ふれあいセンター入口 10:21 12:36 14:17 14:56
消防署前 10:24 12:39 14:20 14:59
下桜井市営団地前 10:25 12:40 14:21 15:00
足　洗 10:28 12:43 14:24 15:03
上桜井 10:30 12:45 14:26 15:05
中郷中学校入口 10:31 12:46 14:27 15:06
松　井 10:33 12:48 14:29 15:08
グリーンヒル中郷 10:34 12:49 14:30 15:09
集会所前 10:35 12:50 14:31 15:10
汐見ヶ丘 10 丁目 10:36 12:51 14:32 15:11
汐見ヶ丘５丁目 10:37 12:52 14:33 15:12
汐見ヶ丘３丁目 10:38 12:53 14:34 15:13
汐見ヶ丘１丁目 10:39 12:54 14:35 15:14
中郷ニュータウン入口 10:41 12:56 14:37 15:16
南中郷郵便局前 10:43 12:58 14:39 15:18
南中郷駅前　着 10:44 12:59 14:40 15:19
南中郷駅前　発 10:46 13:01 14:42 15:21 15:55
南中郷郵便局前 10:47 13:02 14:43 15:22 15:56
中郷ニュータウン入口 10:49 13:04 14:45 15:24 15:58
粟　野 10:51 13:06 14:47 15:26 16:00
王子前 10:53 13:08 14:49 15:28 16:02
日　棚 10:54 13:09 14:50 15:29 16:03
大沢口 10:55 13:10 14:51 15:30 16:04
希望ヶ丘団地入口 10:57 13:12 14:53 15:32 16:06
炭鉱口 10:59 13:15 14:56 15:34 16:09
三　鉱 11:00 13:17 14:58 15:35 16:11
常磐炭鉱前 11:02 13:19 15:00 15:37 16:13
石岡スポーツ広場前　着 11:03 13:20 15:01 15:38 16:14

火曜・木曜・金曜日
石岡スポーツ広場前　発 7:24 13:25
常磐炭鉱前 7:25 13:26
三　鉱 7:27 13:28
炭鉱口 7:28 13:29
希望ヶ丘団地入口 7:30 13:31
大沢口 7:32 13:33
日　棚 7:33 13:34
王子前 7:34 13:35
粟　野 7:36 13:37
中郷ニュータウン入口 7:38 13:39
南中郷郵便局前 7:40 13:41
南中郷駅前　着 7:41 13:42
南中郷駅前　発 7:43 13:44
南中郷郵便局前 7:44 13:45
中郷ニュータウン入口 7:46 13:47
汐見ヶ丘１丁目 7:48 13:49
汐見ヶ丘３丁目 7:49 13:50
汐見ヶ丘５丁目 7:50 13:51
汐見ヶ丘 10 丁目 7:51 13:52
集会所前 7:52 13:53
グリーンヒル中郷 7:53 13:54
松　井 7:54 13:55
中郷中学校入口 7:56 13:57
上桜井 7:57 13:58
中郷第一小学校入口 7:58 13:59

瀧病院前 8:00 14:01

北茨城郵便局前 8:01 14:02

磯原駅西口　着 8:02 14:03
磯原駅西口　発 10:25 12:40 15:00

北茨城郵便局前 10:26 12:41 15:01

瀧病院前 10:27 12:42 15:02

中郷第一小学校入口 10:29 12:44 15:04
上桜井 10:30 12:45 15:05
中郷中学校入口 10:31 12:46 15:06
松　井 10:33 12:48 15:08
グリーンヒル中郷 10:34 12:49 15:09
集会所前 10:35 12:50 15:10
汐見ヶ丘 10 丁目 10:36 12:51 15:11
汐見ヶ丘５丁目 10:37 12:52 15:12
汐見ヶ丘３丁目 10:38 12:53 15:13
汐見ヶ丘１丁目 10:39 12:54 15:14
中郷ニュータウン入口 10:41 12:56 15:16
南中郷郵便局前 10:43 12:58 15:18
南中郷駅前　着 10:44 12:59 15:19
南中郷駅前　発 10:46 13:01 15:21 15:55
南中郷郵便局前 10:47 13:02 15:22 15:56
中郷ニュータウン入口 10:49 13:04 15:24 15:58
粟　野 10:51 13:06 15:26 16:00
王子前 10:53 13:08 15:28 16:02
日　棚 10:54 13:09 15:29 16:03
大沢口 10:55 13:10 15:30 16:04
希望ヶ丘団地入口 10:57 13:12 15:32 16:06
炭鉱口 10:59 13:15 15:34 16:09
三　鉱 11:00 13:17 15:35 16:11
常磐炭鉱前 11:02 13:19 15:37 16:13
石岡スポーツ広場前　着 11:03 13:20 15:38 16:14

■中郷線
石岡スポーツ広場前〜日棚〜南中郷駅前〜汐見ヶ丘〜松井〜上桜井〜磯原駅西口

11 〜 14 ページは、時刻表としてお使いになれます。…平成 26 年 10 月 1 日からの改正箇所

【市巡回バス】　中郷線

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間



15　広報　きたいばらき　９月号

北茨城市役所　☎43ー1111

子育て支援センターのご案内子育て家庭を応援します
【9月、10月の主な予定】

中郷子どもの家 エ ン ゼ ル A I A I
利用日 月 曜 日 ～ 金 曜 日 　（ 祝 日 除 く ）

利用時間 午前 9 時～午後 4 時 午前 9 時 30 分～ 午前 9 時～午後 4 時

イ
ベ
ン
ト
日
時
と
内
容

■毎日
■午前10時30分～11時30分

■毎週木曜日
■午前10時～11時30分

■毎週火曜日
■午前10時～11時30分

９
月

≪０歳～≫
16、19日…身体測定　18日…楽器遊び
22日…シール遊び　　25日…レストランごっこ
26日…消防自動車試乗会　30日…誕生会

0 〜 1 歳半 1 歳半〜 ≪０歳～≫
 2日…スタンプ制作
 9日…敬老の日プレゼント制作
 16日…体育遊び
 30日…運動会 ※要予約

14 日 11 日 敬老の日プレゼント
制作

18 日 25 日 手作りおもちゃ

10
月

≪０歳～≫
３日　ハロウィン制作
７日　　　 〃		

0 〜 1 歳半 1 歳半〜 ≪０歳～≫
 14 日　お子様ランチ制作
 21 日　遠足2 日 9 日 運動遊び

問い合 
わせ先

☎ 42 － 2183 
中郷町石岡 814 － 1

☎ 42 － 0737 
磯原町磯原 798（磯原保育園内）

☎ 46 － 5811 
大津町 1353（大津保育園内）

■7月 18日〜 8月 18日の測定結果（放射能対策プラザ、移動測定所にて測定）

※基準値を超過した品目および検出された品目はありません。
※基準値は、飲料水は 10ベクレル /kg、それ以外は 100 ベクレル /kg です。

問生活環境課 環境保全係（大友）内３７１　　放射能対策プラザ　☎ 42‐ 0403

　市内の小・中学校、幼稚園、都市公園、保育所、体育施設などで放射線量を
測定しています。詳細は市ホームページ「新着情報」にも掲載しています。

■常設型モニタリングポスト
　（設置場所：市役所玄関わき）
７月22日～８月21日の測定値
・最大値　0.106（７月27日）
・最小値　0.096（８月17日）
■水道水の測定結果
　浄水、原水とも放射性物質は検
出されていません。
■放射線量測定器の貸し出しと
　食品の放射能検査について
　放射能対策プラザ（中郷多目的
集会所内）で受け付けています。

測定値の単位は、すべてマイクロ
シーベルト／毎時です。

測 定 場 所 測 定 値
8 月 12、19 日

中 郷 第 一 0.08

中 郷 第 二 0.08

石 岡 0.08

精 華 0.10

明 徳 0.09

中 妻 0.09

華 川 0.11

関 南 0.07

大 津 0.10

平 潟 0.08

関 本 第 一 0.08

富 士 ケ 丘 0.08

測 定 場 所 測 定 値
8 月 12、19 日

中 郷 0.09

磯 原 0.08

華 川 0.09

常 北 0.08

関 本 0.09

測 定 場 所 測 定 値
8 月 5、7 日

石 岡
スポーツ広場 0.10

市 民
サッカー場 0.06

市 民
野 球 場 0.06

磯 原 地 区
テニスコート 0.09

雨 情 の 里
スポーツ広場 0.09

雨 情 の 里
テニスコート 0.09

関 南
ゲートボール場 0.13

大 津
スポーツ広場 0.11

北 部
運 動 広 場 0.09

①小学校（地上 50㎝） ③中学校（地上 1m） ⑤屋外体育施設
（地上 50㎝）

測 定 場 所
測 定 値
8 月 19 日

い そ は ら
幼 稚 園 0.07
杉 の 子
幼 稚 園 0.07
誠 之 会
幼 稚 園 0.10

旭 幼 稚 園 0.07

⑥私立幼稚園（地上 50㎝）

測 定 場 所
測 定 値

8 月 21、26 日
汐 見 ケ 丘
近 隣 公 園 0.09

粟 野
第 一 公 園 0.13

磯 原
中 央 公 園 0.11

五 浦
第 二 公 園 0.11

浜 道
中 央 公 園 0.11

④都市公園（地上 50㎝）

測 定 場 所 測 定 値
8 月 7 日

関 本
保 育 所 0.09
木 皿
保 育 所 0.09
み な み
保 育 園 0.08
磯 原
保 育 園 0.10
大 津
保 育 園 0.08
中 郷
保 育 園 0.09
中 郷
子 ど も の 家 0.10
大 津
子どもの家 0.11

⑦保育所、保育園など
（地上 50㎝）

問①③⑥は教育総務課　内４５１
　⑤は生涯学習課　　　内４２０
　④は都市計画課　　　内２８２
　②⑦は社会福祉課　　内１３２

※環境省の定める除染を実施する
要件は、平均 0.23 マイクロシー
ベルト／毎時以上です。

②福祉センター（地上 1m）

測 定 場 所 測 定 値
8 月 7 日

心身障害者
第１福祉センター 0.08
心身障害者
第 2 福祉センター 0.11

市内の放射線量の測定状況をお知らせします市内の放射線量の測定状況をお知らせします

項　　目 測定
件数

検出件数 測定品目
基準値以内 基準値超過

野 菜、 果 物 13 0 0 かぼちゃ、きゅうり、ゴーヤ、じゃがいも、玉ねぎ、とうもろこし、なす、
ブルーベリー、ミョウガ、モロヘイヤ

魚介、海藻類 10 0 0 シラス、タラ

農産物等の放射性物質濃度測定結果をお知らせします農産物等の放射性物質濃度測定結果をお知らせします



フォトニュースフォトニュース
Kitaibaraki Photo News 2014

September
2014

September

99
北茨城市役所　☎43-1111

フォトニュースフォトニュース
Kitaibaraki Photo News 2014

September
2014

September

99
北茨城市役所　☎43-1111

　

８
月
２
日
市
立
総
合
病
院
リ
ハ
ビ
リ

室
で
、
北
茨
城
地
域
自
立
支
援
セ
ン
タ

ー
、
理
学
療
法
士
の
鈴
木
和
江
氏
を
迎

え
、
膝
痛
、
腰
痛
の
痛
み
と
対
処
法
に

つ
い
て
の
講
演
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

講
演
会
で
は
、
痛
み
の
発
生
す
る
仕

組
み
か
ら
予
防
法
ま
で
、
日
常
生
活
の

中
で
簡
単
に
で
き
る
運
動
や
痛
み
を
軽

減
す
る
動
作
な
ど
、
実
践
を
交
え
分
り

や
す
く
説
明
し
て
く
れ
ま
し
た
。
そ
の

後
、
身
体
測
定
な
ど
を
行
い
、
理
学
療

法
士
や
看
護
師
か

ら
指
導
を
受
け
ま

し
た
。
参
加
者
の

女
性
は
、「
学
ん

だ
こ
と
を
日
常
生

活
で
取
り
入
れ
た

い
。」
と
話
し
て
い

ま
し
た
。

痛
み
の
原
因
と

そ
の
対
応
に
つ
い
て
学
ぶ

　

８
月
７
日
ヨ
ー
ク
ベ
ニ
マ
ル
中
郷
店

の
駐
車
場
に
て
、
電
気
工
事
工
業
組
合

常
北
支
部
の
皆
さ
ん
に
よ
る
「
電
気
使

用
安
全
月
間
」
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
が
行
わ

れ
ま
し
た
。

　

こ
の
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
で
は
、
毎
日
の

生
活
に
欠
か
す
こ
と
の
で
き
な
い
電
気

の
上
手
な
使
い
方
や
安
全
な
使
い
方
な

ど
の
ほ
か
、
家
庭
で
も
で
き
る
地
球
温

暖
化
を
防
ぐ
た
め
の
工
夫
の
仕
方
の
パ

ン
フ
レ
ッ
ト
な

ど
を
配
布
し
ま

し
た
。
地
球
に

も
家
計
に
も
や

さ
し
い
安
全
な

電
気
の
使
い
方

を
皆
さ
ん
に
伝

え
ま
し
た
。

　

８
月
16
日
の
早
朝
、
大
津
漁
港
で
お

盆
の
恒
例
行
事
「
盆
船
流
し
」
が
行
わ

れ
ま
し
た
。
江
戸
時
代
か
ら
続
い
て
い

る
と
言
わ
れ
、
１
９
７
９
年
に
県
の
無

形
民
俗
文
化
財
に
指
定
さ
れ
た
こ
の
行

事
。
今
年
も「
じ
ゃ
ん
が
ら
念
仏
踊
り
」

の
披
露
か
ら
始
ま
り
、
合
同
法
要
が
行

わ
れ
た
後
、
盆
船
が
次
々
に
海
に
降
ろ

さ
れ
ま
し
た
。
花
や
提
灯
で
華
や
か
に

飾
ら
れ
た
盆
船

は
、
遺
族
や
観

光
客
に
見
送
ら

れ
な
が
ら
湾
内

を
一
周
し
、
ゆ

っ
く
と
沖
へ
向

か
っ
て
行
き
ま

し
た
。

電
気
を
上
手
に
安
全
に

使
い
ま
し
ょ
う

故
人
の
魂
　
海
へ

大
津
漁
港
で
盆
船
流
し

広報　きたいばらき　9月号　16



フォトニュースフォトニュース
Kitaibaraki Photo News 2014

September
2014

September

99
北茨城市役所　☎43-1111

フォトニュースフォトニュース
Kitaibaraki Photo News 2014

September
2014

September

99
北茨城市役所　☎43-1111

　

ま
た
、
自
衛
官
の
仕
事
を
体
験
す
る

た
め
勝
田
駐
屯
地
を
訪
れ
た
生
徒
た
ち

は
、
駐
屯
地
内
の
施
設
を
見
学
し
、
自

衛
官
の
訓
練
や
実
際
の
食
事
を
体
験
。

そ
の
後
は
、
自
衛
官
に
教
わ
り
な
が
ら

ロ
ー
プ
を
使
い
、
様
々
な
結
び
方
を
学

び
ま
し
た
。
体
験
を
し
た
生
徒
は
、「
い

ろ
い
ろ
な
結
び
方
は
身
に
つ
け
て
お
け

ば
、
た
め
に
な
る
と
思
っ
た
。
少
し
難

し
か
っ
た
け
ど
楽
し
か
っ
た
。」
と
笑

顔
で
話
し
て
い
ま
し
た
。

　

８
月
２
日
、
中
郷
町
の
「
元
気
っ
子

体
験
農
園
」
で
夏
野
菜
つ
く
り
隊
が
野

菜
の
収
穫
作
業
を
行
い
ま
し
た
。
畑
作

り
と
苗
植
え
か
ら
始
め
、
す
く
す
く
と

成
長
し
、
た
く
さ
ん
実
を
つ
け
た
ス
イ

カ
、
ミ
ニ
ト
マ
ト
、
ト
ウ
モ
ロ
コ
シ
、

枝
豆
。
参
加
し
た
子
供
た
ち
は
汗
を
流

し
な
が
ら
ひ
と
つ
ひ
と
つ
丁
寧
に
収
穫

し
ま
し
た
。

　

そ
し
て
、
中
郷
多
目
的
集
会
所
に
移

動
し
、
と
り
た

て
の
野
菜
を
さ

っ
そ
く
試
食
。

自
分
た
ち
で
大

切
に
育
て
た
野

菜
の
味
を
楽
し

ん
で
い
ま
し
た
。

お
い
し
い
夏
野
菜
が

収
穫
で
き
ま
し
た

　

市
内
の
中
学
生
が
、
こ
の
夏
休
み
中

に
市
内
外
の
様
々
な
事
業
所
で
職
場
体

験
学
習
を
行
い
ま
し
た
。

　

中
郷
中
学
校
の
２
年
生
は
、
３
～
４

人
ご
と
に
飲
食
店
や
保
育
所
、
書
店
な

ど
様
々
な
職
場
で
、
仕
事
内
容
を
聞
い

た
り
実
際
に
仕
事
に
挑
戦
し
ま
し
た
。

木
皿
保
育
所
で
は
、
３
人
が
擬
似
保
育

士
を
体
験
し
ま
し
た
。
２
日
の
職
場
体

験
で
、
園
児
た
ち
と
も
随
分
慣
れ
た
よ

う
で
、
子
ど
も
た
ち
か
ら
中
学
生
に
近

寄
っ
て
い
き
、
楽
し
そ
う
に
話
し
か
け

て
い
ま
し
た
。
照
り
つ
け
る
日
差
し
の

中
、
中
学
生
は
園
児
た
ち
と
一
緒
に
、

シ
ャ
ボ
ン
玉
遊
び
と
プ
ー
ル
を
楽
し
み

ま
し
た
。

中
学
生
が
仕
事
に
挑
戦
！

将
来
を
考
え
る
貴
重
な
体
験

17　広報　きたいばらき　9月号



広報　きたいばらき　9月号　18

【 防災行政無線の内容を電話で確認できます　☎ 43-3110 】

　

茨
城
県
で
は
、
動
物
の
愛
護
週
間
（
９

月
20
日
～
26
日
）
を
拡
大
し
、
動
物
の
愛

護
と
正
し
い
飼
い
方
に
つ
い
て
関
心
と
理

解
を
深
め
て
い
た
だ
く
た
め
、９
月
を「
動

物
愛
護
月
間
」
と
し
て
い
ま
す
。

　

こ
の
機
会
に
、
動
物
の
飼
い
方
に
つ
い

て
も
う
一
度
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

○
動
物
を
飼
う
と
き
は
、
そ
の
習
性
を
よ

く
理
解
し
て
、
終
生
責
任
を
持
っ
て
飼

い
ま
し
ょ
う
。

○
人
と
動
物
と
の
調
和
の
と
れ
た
豊
か
な

９
月
は
動
物
愛
護
月
間
で
す

県民安全センター総合相談係では、
　○犯罪等による被害の未然防止に関する相談
　○県民の皆さんの安全と平穏についての相談
を受け付けています。
　また、最寄の警察署、交番、駐在所でも受け付けていますので
お気軽にご相談ください。

【皆さんと警察を結ぶホットライン】
○少年相談センター　　　　０２９－３０１－０９００
○悪質商法１１０番　　　　０２９－３０１－７３７９
○性犯罪被害者相談　　　　０２９－３０１－０２７８
○覚せい剤１１０番　　　　０２９－３０１－７９７９
○サイバー犯罪相談　　　　０２９－３０１－８１０９
○ニセ電話詐欺相談　　　　０２９－３０１－００７４
○女性専用相談（24 時間）　０２９－３０１－８１０７

高萩警察署 警務課 総合相談係
☎２４－０１１０ ２２２

環
境
づ
く
り
を
心
が
け
ま
し
ょ
う
。

○
動
物
を
い
た
わ
り
、
命
を
大
切
に
し
ま

し
ょ
う
。

○
「
不
幸
な
生
命
」
を
産
ま
な
い
、
産
ま

せ
な
い
た
め
に
、
不
妊
・
去
勢
手
術
を

受
け
ま
し
ょ
う
。

○
動
物
に
は
、
鑑
札
、
迷
子
札
を
付
け
る

な
ど
し
て
所
有
者
を
明
示
し
、
逃
げ
出

し
や
迷
子
の
防
止
に
努
め
ま
し
ょ
う
。

○
散
歩
中
に
し
た
フ
ン
は
、
必
ず
持
ち
帰

り
ま
し
ょ
う
。
ま
た
、
フ
ン
を
さ
せ
る

場
所
も
周
囲
の
迷
惑
と
な
ら
な
い
よ
う

に
配
慮
し
ま
し
ょ
う
。

○
悪
臭
を
発
生
さ
せ
、
周
囲
の
迷
惑
と
な

ら
な
い
よ
う
に
小
屋
な
ど
を
常
に
清
潔

に
保
ち
ま
し
ょ
う
。

○
「
お
と
な
し
い
か
ら
」
な
ど
は
理
由
に

な
り
ま
せ
ん
。
動
物
は
放
し
飼
い
に
す

る
こ
と
な
く
、
犬
な
ど
は
散
歩
す
る
際

に
は
必
ず
リ
ー
ド
（
引
き
綱
）
を
付
け

ま
し
ょ
う
。

○
愛
護
動
物
を
捨
て
た
り
、虐
待
（
殺
傷
）

す
る
こ
と
は
犯
罪
で
す
。

※
愛
護
動
物
を
捨
て
た
場
合
は
１
０
０
万

円
以
下
の
罰
金
、
み
だ
り
に
虐
待
（
殺

傷
）
し
た
場
合
は
２
年
以
下
の
懲
役
ま

た
は
２
０
０
万
円
以
下
の
罰
金

問
茨
城
県
動
物
指
導
セ
ン
タ
ー

☎
０
２
９
６

−

７
２

−

１
２
０
０

　

健
康
づ
く
り
支
援
課
予
防
指
導
係

（
石
﨑
）
内
１
９
８

猫は屋内で飼うこと
が原則です。
屋外には出さないよ
うにしましょう。

あんちゃん　
こうちゃんの
Let’s Study

：何だと思う？　去年１年間で、市内の救急車が出動し
た件数だよ！

：大丈夫だよ！でも、場所によっては、市外の消防署に
つながっちゃうこともあるから、「北茨城市にいます。」
と伝えるといいよ。

：９月９日は「救急の日」だから、１１９番通報につい
て勉強しよう！

：むずかしいことだけど、消防署員に質問に対し
「あわてずに落ち着いて答える」ことが一番大事だね。
　【質問の内容】
　①場所（住所、電話番号）②氏名、性別、年齢
　③状況（意識、呼吸の有無、主な症状）

：上の数字は、何かな？

：携帯電話でも、１１９番にかけられるのかな？

：こんなにたくさん出動しているんだね。

：ほかに気をつけることはあるかな？

９月11日は「警察相談の日」です
《警察の相談ダイヤル》

＃９１１０

教えて！119番教えて！119番教えて！119番
年間1798件



平
潟
小
学
校
６
年

鳥
居
塚 

拓
実
さ
ん

　

関
本
中
学
校
女
子
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
部
は
、

３
年
生
６
人
が
山
野
邉
愛
先
生
と
鬼
澤
弘

治
先
生
の
指
導
の
も
と
練
習
に
励
み
、
こ

の
夏
の
総
体
で
は
北
高
大
会
で
準
優
勝
し
、

県
北
大
会
に
出
場
し
ま
し
た
。
今
回
は
部

長
の
赤
津
夏
海
さ
ん
、
副
部
長
の
稲
葉
絵

海
さ
ん
に
お
話
し
を
伺
い
ま
し
た
。

―
ど
の
よ
う
な
雰
囲
気
の
部
で
す
か
。

　

仲
が
良
く
、
試
合
後
な
ど
に
は
反
省
や

ア
ド
バ
イ
ス
を
言
い
合
え
る
関
係
で
す
。

練
習
試
合
で
は
他
校
の
人
に
話
し
か
け
て

す
ぐ
に
仲
良
く
な
る
ほ
ど
本
当
に
明
る
い

部
で
す
。
ま
た
、
Ｔ
シ
ャ
ツ
に
は
「
カ
ワ

ウ
ソ
関
本
」
と
書
い
て
あ
り
、「
獰
猛
だ

け
ど
愛
さ
れ
る
チ
ー
ム
」
と
い
う
意
味
で
、

実
際
に
保
護
者
の
方
や
他
校
の
皆
さ
ん
か

ら
も
た
く
さ
ん
サ
ポ
ー
ト
し
て
い
た
だ
き

ま
し
た
。

―
大
変
な
こ
と
な
ど
は
あ
り
ま
し
た
か
。

　

人
数
が
少
な
い
の
で
試
合
中
は
応
援
す

る
人
が
い
な
か
っ
た
り
、
ケ
ガ
が
で
き
な

い
状
況
で
し
た
が
、
無
意
識
の
う
ち
に
責

任
感
が
生
ま
れ
、
あ
ま
り
大
変
だ
と
は
感

じ
ま
せ
ん
で
し
た
。

―
部
長
の
赤
津
さ
ん
か
ら
ひ
と
言
お
願
い

し
ま
す
。

　

こ
の
６
人
で
バ
レ
ー
が
で
き
て
本
当
に

良
か
っ
た
で
す
。
辛
い
こ
と
や
大
変
な
こ

と
を
乗
り
越
え
ら
れ
た
の
は
み
ん
な
の
お

か
げ
。
こ
の
６
人
だ
っ
た
か
ら
北
高
大
会

で
準
優
勝
で
き
た
と
思
い
ま
す
。
１
、２

年
生
が
い
な
い
の
で
「
カ
ワ
ウ
ソ
関
本
」

は
し
ば
ら
く
お
休
み
で
す
が
、
是
非
ま
た

復
活
し
て
も
ら
い
た
い
で
す
。

―
最
後
に
山
野
邉
先
生
か
ら
部
員
の
皆
さ

ん
へ
ひ
と
言
お
願
い
し
ま
す
。

　

６
人
と
バ
レ
ー
が
で
き
た
こ
と
は
私
の

宝
物
で
す
。
６
人
そ
れ
ぞ
れ
中
学
で
が
ん

ば
っ
た
こ
と
を
誇
り
に
、
そ
し
て
励
み
に

し
て
こ
れ
か
ら
も
が
ん
ば
っ
て
い
っ
て
ほ

し
い
で
す
。

女子バレーボール部
関本中学校

たくさんの人に
愛され仲良く活動
『カワウソ関本』！

大
工
さ
ん
に
な
り
た
い

　

ぼ
く
の
将
来
の
夢
は
、
大
工
さ
ん
に
な

る
こ
と
で
す
。
な
ぜ
大
工
さ
ん
に
な
り
た

い
か
と
い
う
と
、
あ
る
き
っ
か
け
が
あ
り

ま
す
。

　

そ
れ
は
小
学
５
年
生
の
時
の
話
で
す
。

ぼ
く
は
家
で
時
々
大
工
仕
事
を
や
っ
て
い

ま
し
た
。
そ
れ
を
校
長
先
生
が
知
っ
て
い

て
、
あ
る
日
、
ぼ
く
に
声
を
か
け
て
く
れ

ま
し
た
。
そ
し
て
、
言
わ
れ
た
の
が
「
大

工
仕
事
を
や
り
た
い
な
ら
や
っ
て
み
な
い

か
」
と
い
う
言
葉
で
し
た
。
な
ん
と
、
巣

箱
や
花
壇
作
り
の
手
伝
い
を
し
て
み
な
い

か
と
い
う
誘
い
の
言
葉
で
し
た
。
ぼ
く
は

興
味
が
あ
っ
た
の
で
、
迷
わ
ず
、「
は
い
、

や
り
ま
す
。」
と
言
い
ま
し
た
。

　

そ
れ
か
ら
毎
日
業
間
休
み
や
昼
休
み
に

校
長
先
生
の
お
手
伝
い
を
し
て
き
ま
し
た
。

巣
箱
作
り
に
始
ま
り
、
花
壇
作
り
、
花
壇

の
草
取
り
や
花
壇
の
水
や
り
、
日
本
庭

園
や
中
庭
の
手
入
れ
や
机
や
イ
ス
の
解

体
。
校
長
先
生
の
お
手
伝
い
を
す
る
な
か

で
、
ま
す
ま
す
大
工
の
仕
事
に
興
味
を
も

ち
、
そ
れ
が
ぼ
く
の
夢
に
な
り
ま
し
た
。

　

ぼ
く
の
将
来
の
夢
は
大
工
さ
ん
に
な
っ

て
一
級
建
築
士
の
資
格
を
と
っ
て「
棟
梁
」

に
な
る
こ
と
で
す
。
そ
し
て
た
く
さ
ん
の

家
を
建
て
た
り
、
設
計
し
た
り
し
た
い
で

す
。
そ
の
た
め
に
た
く
さ
ん
い
ろ
い
ろ
な

こ
と
を
が
ん
ば
り
ま
す
。
校
長
先
生
の
お

手
伝
い
も
卒
業
す
る
ま
で
続
け
た
い
と
思

い
ま
す
。

19　広報　きたいばらき　9月号



行
政
書
士
無
料
相
談

　

行
政
書
士
に
よ
る
無
料
相
談
で

す
。
相
続
や
遺
言
に
関
す
る
こ
と

や
、
各
種
行
政
手
続
き
に
関
す
る

相
談
を
受
け
付
け
ま
す
。

○
と
き　

10
月
１
日
㈬

　

午
後
１
時
～
５
時

　
（
相
談
時
間　

一
人
約
40
分
）

○
と
こ
ろ　

市
役
所
４
階
会
議
室

○
申
込
方
法　

電
話
予
約
の
み
受

　

け
付
け
ま
す
（
先
着
６
人
）。

９
月
24
日
㈬
午
前
８
時
30
分
〜

９
時
10
分
ま
で
は
専
用
受
付
電

話
☎
㊸
２
３
２
４
へ
。
以
降
は

左
記
へ
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
ま
ち
づ
く
り
協
働
課

広
報
広
聴
係	

（
一
瀬
）
内
１
９
１

無
料
法
律
相
談

　

弁
護
士
に
よ
る
無
料
法
律
相
談

で
す
。
土
地
問
題
や
金
銭
貸
借
、

離
婚
、
相
続
な
ど
日
常
生
活
上
の

法
律
問
題
で
お
困
り
の
方
は
、
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

○
と
き　

10
月
10
日
㈮

　

午
後
１
時
～
午
後
４
時
30
分

　
（
相
談
時
間　

一
人
約
15
分
）

○
と
こ
ろ　

市
役
所
４
階
会
議
室

○
申
込
方
法　

電
話
予
約
の
み
受

け
付
け
ま
す
（
先
着
12
人
）。

　

10
月
３
日
㈮
午
前
８
時
30
分
か

ら
９
時
10
分
ま
で
は
専
用
受
付

電
話
☎
㊸
２
３
２
４
へ
。
以
降

は
左
記
へ
お
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。
申
し
込
み
が
多
い
た
め
、

電
話
が
つ
な
が
り
に
く
い
こ
と

が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
相
談
時

間
は
指
定
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご

了
承
く
だ
さ
い
。

問
ま
ち
づ
く
り
協
働
課

広
報
広
聴
係	

（
一
瀬
）
内
１
９
１

親
子
で
「
机
」
と
「
イ
ス
」
を

　
作
っ
て
み
ま
せ
ん
か

議
員
と
の
懇
談
会
に

参
加
し
ま
せ
ん
か

　

茨
城
県
森
林
湖
沼
環
境
税
を
活

用
し
た
事
業
の
一
環
と
し
て
、
地

元
の
間
伐
材
を
利
用
し
た
親
子
木

工
教
室
を
開
催
し
ま
す
。
親
子
で

地
元
産
の
木
材
を
使
用
し
「
モ
ノ

づ
く
り
」
を
体
験
し
て
く
だ
さ
い
。

○
と
き　

11
月
１
日
㈯

　

午
前
９
時
～
午
後
０
時
30
分

○
と
こ
ろ　

北
茨
城
市
民
体
育
館

　
　
　
　
　
（
上
履
き
持
参
）

○
対
象
者　

市
内
在
住
で
小
学
生

以
下
の
子
が
い
る
ご
家
族

○
内
容　

学
習
机
お
よ
び
イ
ス
の

製
作
（
材
料
は
事
前
に
キ
ッ
ト

化
さ
れ
て
い
ま
す
。）

○
参
加
費　
１
組　

２
千
円

　

工
具
を
お
持
ち
の
方
は
ご
持
参

く
だ
さ
い
。

○
募
集
人
数　

75
組
程
度 

　

来
年
度
小
学
校
に
入
学
す
る
お

案  

内

　

北
茨
城
市
女
性
連
盟
で
は
、
市

民
の
方
が
気
軽
に
参
加
で
き
る
市

議
会
議
員
と
の
懇
談
会
を
開
催
し

ま
す
。
議
員
と
直
接
お
話
し
で
き

る
良
い
機
会
で
す
。
ぜ
ひ
ご
参
加

く
だ
さ
い
。

○
と
き　

９
月
29
日
㈪　

午
後
１

時
30
分
か
ら
３
時
30
分

○
と
こ
ろ　

中
郷
多
目
的
集
会
所

○
参
加
議
員　

総
務
委
員
会
、
文

教
厚
生
委
員
会
、
産
業
建
設
委

員
会
か
ら
各
２
人

問
ま
ち
づ
く
り
協
働
課 

協
働
推

進
係
（
鈴
木
、
助
川
）
内
１
９
２

募  

集

生
ご
み
処
理
容
器
な
ど
の

　
購
入
費
を
一
部
補
助
し
ま
す

○
対
象　

①
～
⑤
全
て
に
該
当
す

る
方
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

①
市
内
に
住
所
が
あ
り
、
居
住
し

て
い
る

②
生
ご
み
処
理
容
器
等
で
堆
肥
化

し
た
も
の
を
畑
や
花
壇
な
ど
に

還
元
し
て
自
家
処
理
が
可
能

③
市
内
取
扱
店
か
ら
購
入
す
る

④
市
税
を
滞
納
し
て
い
な
い

⑤
５
年
以
内
に
こ
の
補
助
を
受
け

て
い
な
い

○
申
込
方
法　

希
望
す
る
方
は
、

　

購
入
前
に
左
記
に
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

申
問
清
掃
セ
ン
タ
ー
（
篠
原
）

☎
㊻
５
６
１
９

種類
生ごみ処理機 生ごみ処理容器

電動式 コンポスト 密閉
型

補助率 購入価格の2分の1
消費税を除く

限度額 20,000円 3,000円
補助数 各6基
その他 1世帯につき1基

◯募集内容

子
さ
ん
が
優
先
、
申
込
多
数
の

場
合
は
抽
選
し
ま
す
。

○
申
込
方
法　

10
月
６
日
㈪
ま
で

に
電
話
ま
た
は
Ｆ
Ａ
Ｘ
で
左
記

へ
（
必
要
事
項
：
住
所
、
参
加

者
全
員
の
氏
名
、
電
話
番
号
）

申
問
農
林
水
産
課
農
政
係

（
小
松
、
金
澤
）
内
３
８
４

㊸
１
１
０
８

広報　きたいばらき　9月号　20



　

初
級
者
向
け
の
英
会
話
教
室
で

す
。
日
常
的
な
英
会
話
を
楽
し
く

学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

○
と
き　

10
月
７
日
～
12
月
16
日

ま
で
の
火
曜
日
（
全
８
回
）

　

午
後
６
時
30
分
〜
７
時
30
分

　

※
10
月
14
日
、
11
月
４
日
、
25

日
は
休
講

○
と
こ
ろ

　

市
民
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

○
対
象
者　

市
内
に
居
住
す
る
高

校
生
以
上
の
英
会
話
初
級
者

○
募
集
人
数　
30
人　
（
申
込
者
多

数
の
場
合
は
抽
選
し
、
当
選
者

の
み
に
通
知
し
ま
す
。）

○
講
師　

外
国
語
指
導
助
手

○
受
講
料

　

３
０
０
円
（
資
料
代
な
ど
）

○
申
込
方
法　
９
月
30
日
㈫
ま
で

に
、
電
話
ま
た
は
Ｆ
Ａ
Ｘ
で
左

記
へ
（
必
要
事
項
：
住
所
、
氏

名
、
電
話
番
号
、
年
齢
）

申
問
生
涯
学
習
課 

生
涯
学
習
係

（
日
下
部
、
金
澤
）
内
４
３
１

㊷
０
４
５
４

ハ
ッ
ピ
ー
英
会
話（
後
期
）

　
受
講
生
募
集

甲
種
防
火
管
理

　
新
規
講
習
の
ご
案
内

　

防
火
管
理
者
と
し
て
必
要
な
資

格
を
取
得
す
る
た
め
の
甲
種
防
火

管
理
新
規
講
習
を
実
施
し
ま
す
。

○
と
き　

11
月
13
日
㈭
午
前
９
時

～
午
後
５
時
、
11
月
14
日
㈮
午

前
９
時
～
正
午　

２
日
間

○
と
こ
ろ　

中
郷
多
目
的
集
会
所

○
受
講
料　
４
千
円

○
申
込
方
法　

10
月
９
日
㈭
～
31

日
㈮
ま
で
に
受
講
料
を
添
え
て

申
込
書
を
左
記
へ
（
土
日
祝
日

を
除
く
午
前
８
時
30
分
～
午
後

５
時
15
分
）

※
申
込
期
間
中
で
あ
っ
て
も
定
員

（
50
名
）に
な
り
次
第
締
め
切
り

ま
す
。

申
問
消
防
本
部 

予
防
課 
予
防
係

（
小
松
、
鎌
田
）
☎
㊷
７
１
４
２

情
報
B
O
X

■
三
世
代
の
集
い
園
芸
教
室

　（
さ
つ
ま
い
も
収
穫
祭
）

　

市
社
会
福
祉
協
議
会
で
は
、
高

齢
者
を
中
心
に
親
子
三
世
代
が
集

い
、
理
解
を
深
め
合
う
「
園
芸
教

室
（
さ
つ
ま
い
も
収
穫
祭
）」
を
行

い
ま
す
。
ぜ
ひ
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

○
と
き　

10
月
25
日
㈯ 

午
前
９

時
～
正
午
（
雨
天
時
は
翌
日
）

○
と
こ
ろ　

中
郷
町
足
洗
農
園

　

老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー「
ラ
イ
ト
」

に
集
合

○
募
集
人
数　

市
内
に
居
住
ま
た

は
勤
務
し
て
い
る
方
と
そ
の
家

族
１
０
０
人
程
度
（
幼
児
は
参

加
不
可　

申
込
多
数
時
抽
選
）

○
内
容　

生
活
改
善
グ
ル
ー
プ
OB

会
の
皆
さ
ん
が
植
え
付
け
た
さ

つ
ま
い
も
を
収
穫
し
ま
す
。

○
費
用　

一
人
２
０
０
円

○
申
込
方
法　

往
復
は
が
き
に
参

加
者
氏
名
、
住
所
、
年
齢
、
電

話
番
号
を
明
記
し
、
10
月
３
日

㈮
ま
で
に
左
記
へ

申
問
〒
３
１
９

−

１
５
４
２

　

磯
原
町
本
町
２

−

４

−

16

　

北
茨
城
市
社
会
福
祉
協
議
会

（
根
本
、
大
友
）
☎
㊷
０
７
８
２

■
家
庭
教
育
講
演
会

～
伝
え
て
ま
す
か
？
親
の
心
　

聞
い
て
ま
す
か
？
子
ど
も
の
心
～

○
と
き　

10
月
８
日
㈬

　

午
前
10
時
～
正
午

○
と
こ
ろ　

関
南
多
目
的
集
会
所

○
講
師　

東
京
家
庭
教
育
研
究
所

　

前
所
長　

丸
山 

貴
代
氏

※
申
し
込
み
不
要
、
参
加
費
無
料

で
す
。

問
北
茨
城
明
る
い
社
会
を
つ
く
る
会

　
（
村
山
）

☎
０
９
０

−

３
６
８
９

−

６
８
６
５

■
「
法
の
日
」司

法
書
士
法
律
相
談

○
と
き　

10
月
４
日
㈯　

　

午
前
10
時
～
午
後
３
時

○
と
こ
ろ　

日
立
会
場

　

県
北
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー

　
（
日
立
市
十
王
町
友
部
２
５
８
１
）

○
相
談
内
容　

借
金
、
土
地
・
建

物
、
相
続
、
裁
判
、
会
社
等
に

関
す
る
相
談
お
よ
び
登
記
相
談

○
相
談
料　

無
料

※
当
日
、
会
場
で
受
付
し
ま
す
。

　

事
前
予
約
は
で
き
ま
せ
ん
。

問
茨
城
司
法
書
士
会
（
10
月
４
日

当
日
の
み
電
話
相
談
も
受
け
付

け
ま
す
。）

☎
０
２
９

−

２
２
５

−

０
１
１
１

■
無
料
調
停
相
談
会
の
お
知
ら
せ

　

日
立
調
停
協
会
で
は
、調
停（
法

律
）
相
談
を
開
催
し
ま
す
。
相
談

料
は
無
料
で
秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま

す
。
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

○
と
き　

10
月
11
日
㈯

　

午
前
10
時
～
午
後
３
時

○
と
こ
ろ　

日
立
市
女
性
セ
ン
タ

ー
ら
ぽ
ー
る
ひ
た
ち
４
階

　
（
日
立
市
鮎
川
町
１

−

１

−

10
）

○
内
容　

金
銭
、
土
地
建
物
、
交

通
事
故
等
の
民
事
紛
争
や
夫

婦
、
親
子
、
遺
産
相
続
等
の
家

事
紛
争
な
ど

○
相
談
員　

調
停
委
員
（
弁
護
士
、

不
動
産
鑑
定
士
、
司
法
書
士
、

税
理
士
、
一
級
建
築
士
な
ど
専

門
家
の
調
停
委
員
も
出
席
）

問
日
立
調
停
協
会
（
水
戸
地
方
裁

判
所
・
水
戸
家
庭
裁
判
所
日
立

支
部
内
）

☎
０
２
９
４

−

21

−

４
４
４
１

21　広報　きたいばらき　9月号

お知らせお知らせ 掲示板掲示板
北茨城市役所　☎43-1111



■
多
重
債
務
相
談
窓
口
の
ご
案
内

　

水
戸
財
務
事
務
所
で
は
、
無
料

相
談
窓
口
を
設
置
し
て
い
ま
す
。

相
談
は
無
料
で
す
。
一
人
で
悩
ま

な
い
で
、
迷
わ
ず
ご
相
談
く
だ
さ

い
。
秘
密
は
守
り
ま
す
。

●
多
重
債
務
相
談

　

・
借
金
の
返
済

　

・
高
金
利
貸
付

　

・
悪
質
取
り
立
て

☎
０
２
９

−

２
２
１

−

３
１
９
０

　
○
受
付
時
間　

　
　

午
前
８
時
30
分
～
正
午

　
　

午
後
１
時
～
４
時
30
分

●
投
資
勧
誘
相
談

☎
０
２
９

−

２
２
１

−

３
１
９
５

　
○
受
付
時
間

　
　

午
前
８
時
30
分
～
正
午

　
　

午
後
１
時
～
５
時

問
関
東
財
務
局
水
戸
財
務
事
務
所

■
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
か
ら
のお

知
ら
せ

①
求
職
者
支
援
訓
練
で早

期
就
職
！

　

雇
用
保
険
を
受
給
で
き
な
い
方

等
を
対
象
に
、
ス
キ
ル
ア
ッ
プ
の

た
め
の
職
業
訓
練
の
案
内
を
し
て

い
ま
す
。
受
講
料
は
無
料
で
す
。

パ
ソ
コ
ン
系
や
介
護
分
野
な
ど
各

種
訓
練
が
あ
り
、
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク

が
積
極
的
に
就
職
支
援
を
行
い
ま

す
。
ぜ
ひ
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

②
障
害
者
就
職
面
接
会

【
日
立
会
場
】　

○
と
き　

10
月
６
日
㈪　

　

午
後
１
時
～
３
時
30
分　

○
と
こ
ろ　

国
民
宿
舎
鵜
の
岬

　

(

日
立
市
十
王
町
伊
師
６
４
０
）

○
申
込
方
法　

電
話
で
左
記
へ

問
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
高
萩

☎
22

−

２
５
４
９

■
福
祉
の
お
仕
事

就
職
面
接
会
（
県
北
会
場
）

○
と
き　
９
月
21
日
㈰

　

午
後
１
時
～
３
時

　
（
午
後
０
時
30
分
受
付
開
始
）

○
と
こ
ろ　

　

高
萩
市
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー

　
（
高
萩
市
春
日
３

−

10
）

※
参
加
費
無
料
、
申
し
込
み
不
要

問
茨
城
県
社
会
福
祉
協
議
会

☎
０
２
９

−

２
４
４

−
４
５
４
４

■
第
13
回
全
国
高
等
学
校

　
ア
ー
ム
レ
ス
リ
ン
グ
選
手
権

○
と
き　

10
月
19
日
㈰　

　

午
前
８
時
30
分
～
選
手
受
付

　

午
前
10
時
開
会

○
と
こ
ろ　

笠
間
市
民
体
育
館

　
（
笠
間
市
石
井
２
０
６
８-

１
）

○
出
場
資
格　

高
等
学
校
在
学
中

で
20
歳
以
下
の
方

○
参
加
料　

千
円

○
申
込
締
切　

　

10
月
３
日
㈮
必
着

○
そ
の
他　

参
加
ク
ラ
ス
、
申
込

方
法
、
詳
細
は
左
記
に
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
選
手
権
大
会
事
務
局

　
（
笠
間
市
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
内
）

☎
０
２
９
６

−

77

−

１
１
０
１

■
前
立
腺
が
ん
市
民
セ
ミ
ナ
ー

○
と
き　
９
月
28
日
㈰

　

午
後
２
時
～
３
時
30
分

○
と
こ
ろ　
日
立
市
保
健
セ
ン
タ
ー

　
（
日
立
市
助
川
町
１

−

15

−

15
）

○
申
込
方
法　

住
所
、
氏
名
、
年

齢
、
参
加
人
数
を
記
入
し
Ｆ
Ａ

Ｘ
で
左
記
へ
（
先
着
１
５
０
人
、

参
加
無
料
）

※
「
市
民
セ
ミ
ナ
ー
申
込
書
」
と

記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

申
問
県
北
前
立
腺
が
ん
市
民
セ
ミ

■
お
詫
び
と
訂
正

　

広
報
き
た
い
ば
ら
き
８
月
号
に

次
の
誤
り
が
あ
り
ま
し
た
。
お
詫

び
し
て
こ
こ
に
訂
正
い
た
し
ま
す
。

（
２
ペ
ー
ジ
「
高
速
バ
ス
が
さ
ら

に
便
利
に
！
」
記
事
中
）

【
誤
】
※
上
り
線
は
こ
れ
ま
で
通

　
　
　
　

り
で
す
。（
13
便
停
車
）

【
正
】
※
上
り
線
は
こ
れ
ま
で
通

　
　
　
　

り
で
す
。（
12
便
停
車
）

　地域特定推薦とは、地域の保健・医療・福祉に貢献するため、下記の
学校に入学を希望する方を市町村長が推薦する制度です。詳細（受験資
格等）ついては、それぞれの学校から入学に関する書類を取り寄せて確
認してください。

日立メディカルセンター看護専門学校 茨城キリスト教大学看護学部
受 付 
期 間

看護学科　 ９月16日㈫～10月31日㈮	
准看護学科 ９月16日㈫～１１月14日㈮

９月16日㈫～10月10日㈮

受付場所 教育総務課

対 象 者
①本人または保護者が市内に居住している方
②合格した場合は必ず入学する方
③高等学校等を平成 27年 3月卒業見込みの方（茨城キリスト大学のみ）

必要書類 住民票１通、推薦書 住民票２通、推薦書
願書受付
期 間

看護学科　 １１月19日㈬、20日㈭
准看護学科 １１月26日㈬、27日㈭

１０月20日㈪～１０月30日㈭

そ の 他
【推薦入試に関する問い合わせ】	
日立メディカルセンター看護専門学校入試係	
☎０２９４－５９－３２００

【推薦入試に関する問い合わせ】	
茨城キリスト教大学入試広報部	
☎０２９４－５４－３２１２

○推薦書の交付について

地域特定推薦入学についてのご案内

ナ
ー
事
務
局

０
６

−

４
７
９
９

−

０
１
２
８

教育総務課 総務学務係（山野辺） ４５２

広報　きたいばらき　9月号　22



休日の
当番医

健　診　と　相　談
☆各種健診など☆各種相談など

■心配ごと相談
[ 地域福祉交流センター ]
9 月 18日㈭、10月 2日㈭、16日㈭、30日㈭
[ 大津町公民館 ]
9 月 11 日㈭、25日㈭、10月 9日㈭、23日㈭
どちらも午後１時～４時
　問社会福祉協議会　☎ 42‐0782
■移動児童相談　
　9月 17日㈬、10月 1日㈬、15日㈬
　午前 10時～午後３時
　大津子どもの家
問社会福祉課　内１３２

■いばらき就職支援センター出張相談
　9月 16日㈫　午前 10時～午後３時
　市役所４階 401 会議室
　問商工観光課　内３６２

■歯の相談（要予約）
9月 24日㈬
午前９時 30分～ 11時 30分
■精神保健相談（要予約）
　9月 17日㈬、10月 8日㈬
■４カ月児健康診査
　9月 18日㈭　午後 1時～受付
　10月 16日㈭　午後０時 30分〜受付
■１歳６カ月児健康診査
9 月 26 日㈮　午後１時～１時 30分受付
■３歳児健康診査
9 月 12 日㈮、10月 10日㈮　午後１時～２時受付
■２歳児歯科健診
10 月 2日㈭　午後１時～１時 30分受付
■育児相談（５カ月以上の乳幼児対象、要予約）
　9月 24日㈬　午後１時～２時受付
※会場は全て保健センターです。
問健康づくり支援課　内１９６

v j

休日・夜間に
病院を探すとき

茨城子ども
救急電話相談

県救急医療情報
コントロールセンター
☎029-241-4199

プッシュ回線・携帯電話　☎＃8000
すべての電話　☎029-254-9900

（年中無休）
◆平日：午後6時30分～午前0時30分
◆日・祝日：午前9時～午後5時

今月の納税
国
民
健
康
保
険
税

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

介
護
保
険
料 

納
期
限　
　

９
月
30
日
㈫	

診療時間　午前９時～午後５時

9／7
市立総合病院
☎ 46-1121 ( 大津町 )

14
北茨城クリニック
☎ 46-5101 ( 大津町 )

15
北茨城中央クリニック
☎ 30-1600 ( 磯原町 )

21
市立総合病院
☎ 46-1121 ( 大津町 )

23
かもめ・大津港クリニック
☎ 46-0133 ( 大津町 )

28
荒川内科医院
☎ 43-2288 ( 磯原町 )

10／5
市立総合病院
☎ 46-1121 ( 大津町 )

市立図書館　☎ 42－1451

9月

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

☆ぽっぽのおはなし会☆（参加無料）
9 月 24 日㈬ 午前 10 時〜 11 時、幼
児を対象に、絵本の読み聞かせや紙芝
居、手遊びなどをしています。

は休館日

月
市立図書館9 - September -

●気が遠くなる未来の宇宙のはなし

●96歳のらくらく家事暦

●猫弁と魔女裁判

●うどんの時間

●生きものつかまえたらどうする？

●はりねずみのルーチカ

●うみの100かいだてのいえ

佐藤　勝彦

吉沢　久子

大山　淳子

山下　貴光

秋山　幸也

かんのゆうこ

いわいとしお

★ 9 月 2 日㈫は 8 月分の月末整理日に
なり休館日になります。
★ 9 月 15 日㈪は開館いたします。翌
日 16 日㈫が休館日となります。お間
違えのないようご利用ください。

23　広報　きたいばらき　9月号

お知らせお知らせ 掲示板掲示板
北茨城市役所　☎43-1111



ペット自慢ペット自慢ペット自慢

広報紙掲載者募集中広報紙掲載者募集中広報紙掲載者募集中

来場者 10万人が楽しんだ
第７回北茨城市民夏まつり

恋するフォーチュンクッキー北茨城市Ver恋するフォーチュンクッキー北茨城市Ver

こどもバケツリレー競争こどもバケツリレー競争

アイデアを生かした装い　市民踊りアイデアを生かした装い　市民踊り

市の人口と世帯　平成 26 年８月１日現在　（　）は前月比

総人口… 44,271 人 （ − 39） 出　生… 25 人 （ 　＋ 2）

男… 21,877 人 （ − 21） 死　亡… 36 人 （ − 16）

女… 22,394 人 （ − 18） 転　入… 57 人 （ 　− 3）

世帯数… 16,922 世帯（ ＋ 12） 転　出… 85 人 （ 　　0）

市の行事や休日の当番医などの問い合わせは 発行／北茨城市
編集／まちづくり協働課
〒 319−1592　
北茨城市磯原町磯原1630番地
☎ 0 2 9 3−4 3−1 1 1 1
◆ホームページ
　http://www.city-kitaibaraki.jp

市政に関する提言は

…市民ダイヤル　☎ 4 3 ー 2 3 2 3
　　　　　　　　☎ 4 3 ー 2 3 2 4

…市長への FAX　　　　30 ー 1350
この広報きたいばらきは環境にやさしい植物性
大豆油インキを使用して印刷されています。

うちのうちのうちの
アアアイイイドドドルルル

「いつもニコニコ元気いっ
ぱいの女の子です。これ
からもお兄ちゃんと仲よ
く元気に育ってね！」

（父 慎也さん 母 紗知さん）

「いつも笑顔で元気いっぱ
いの凌空！凌空が笑って
いるとみんなが笑顔にな
ります。最近は、少しず
つひとりで出来ることが
増えてきました！これか
らの成長が楽しみです。」

（父 優さん　母 美香さん）
（１歳３カ月　磯原町）

愛徠
廣
瀬

あ い ら

（２歳 11カ月　華川町）

凌空
山
下

り　　く

ちゃん くん

緊急情報メール
配信登録

申問まちづくり協働課 広報広聴係（助川）内１９２


